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• Apsaugojimą!
Už Pastovios Taikos ir 

Liaudies Laimėjimą

* KAINA KETURI CENTAI

Kasdieną-
Argi Tai Pavyzdys
Trys Blokai
Kokios Tos Problemos?
Kam Toks Susisielojimas?

Italija Šaukiasi Greitos Pageltos
Valstybės Sekretorius Mar­

shall sako, kad 19 Amerikos 
valstybių sutartis'Ą ra pavyzdys 
taikai. Einant tuo keliu galima 
pasaulinę taiką palaikyti.

Pravėdintas to pasauline plot­
me reikštų tai, kad visos šalys 
turi pasiduoti mūsų užsienio po­
litikos dominavimui.

Taikos užtikrinimas negali­
mas vienos šalies valios visoms 
kitoms užkorinni. Paties Mar- 
shallo kalbos tai parodo. . Vos 
pasibaigus konferencijai, o jau, 
kaip rašo Stuart Morrison, pa­
sireiškia trys blokai:

Vienas, reakcinis blokas, ku­
rį Washingtonas remia. Ku­
riam pietų kontinente vadovauja 
Brazilija.

Antras, kairysis blokas iš Ku­
bos, Venezuelos, Guatemalos ir 
dar kelių. Prie jų linksta ir 
Meksika, Honduras ir Nicara­
gua.

Trečias, Argentinos blokas, 
kuris esąs vidurio blokas. Ar­
gentina, sakoma, nori gerų san­
tykių su Tarybų Sąjunga, Pero­
no režimas dėlto krypsta vidurio 
srovėn.

Lenkija Yra Priešinga 
Vokietijos Atsteigimui
Sako Grąžinsią Į Vokiečių Rankas Plieno 

ir Anglies Industrijas

Teisybė, visi tie blokai nedrįs­
ta atvirai išeiti prieš Washingto- 
no politiką, bet vos spėjus kon­
ferencijai jiasibsiigtį, Argęntino> 
atstovas spaudos konferencijoj 
užgiedojo kitaip; .1 :

Susidarius mūsų užsienio po­
litikai stipraus pasipriešinimo 
kitur, Lotynų Amerikoj blokai 
imtų savaip elgtis.

Kodėl staiga toks.riksmas apie 
Europos ekonominį krizį? Sun­
ku manyti, tuojau po karo buvo 
geriau ten.

Tūli sako, kad matydami savo 
viešpatavimui visišką užtemi­
mą reakcininkai Francūzijoj. 
Italijoj ir kitose šalyse ruošiasi 
prie desperatiškų žygių, kas ga­
li užkurti civilį karą ne vienoj 
šaly.

Francūzijoj, sakoma, gen. de 
Gaulle mojas! užkarti savo dik­
tatūrą. Jis ir jo šalininkai ma­
tomai padrąsinti Amerikos už­
sienio politika, ypač palaikymu 
Graikijos monarchistinio reži­
mo.

Ar francūzai leisis iš naujo 
fašistinę diktatūrą užkarti?

Neįtikėtina, bet de Gaulle pa­
stangos gali daug kainuoti fran- 
cūzams.

Britanijos ir Amerikos pasiry­
žimas padvigubinti Vokietijos 
produkciją, “pastatyti ant kojų’ 
Vokietiją akstiną fašistinius ele­
mentus. Jie mano, kad sukėlus 
Europoj civilį karą gal įsilieps­
notų trečfias pasaiilinis karas, 
kame' Amerika kariautų pries 
Tarybų Sąjungą ir abi baisiai su- 
sieikvotų ir hitlerizmui būtų 
naujos progos.

Gen. Eisenhower, kurs iki šjo’ 
šaltai ir kartais objektingai ste­
bėjo esamą situaciją, kalbėda­
mas Chicagoj mėsos industrijos 
magnatams, irgi šaukė, kad rei­
kia sulaikyti plitimą “totalitariz­
mo” Europoj.

“Niekados visoj savo istorijoj 
Amerika nebuvo susidūrus su 
taip rimtom problemom, kaip 
dabar”, sakė generolas.

Kokios tos rimtos problemos?
Išgelbėjimas Graikijos fašisti­

PARYŽIUS, rugs. 5.—Lenki­
jos vyriausybė, sakoma, įteikus 
notą Valstybės Departmental, 
Washingtone, kurioje protestuo­
ja prieš Amerikos ir Britanijos 
planus atsteigti Vokietijos in­
dustrijas.

Lenkai sako, kad tai reiškia 
atsteigimą vokiečių militariznio, 
kas pavojinga Europos taikai.

Šiuomi lenkai išreiškia nevien 
savo, bet kitų Europos šalių bai­
mę. Jų skaičiuje ir Francūzi- 
jos baimę.

Lenkai taipgi kelia klausimą, 
ar ir Francūzija.su tuo sutinka?

Lenkijos ambasadoriai įteikę 
tą pačią notą Britanijos ir Jung­
tinių Valstijų valdžioms, ir kiek 
kitokią Įteikė Francūzijos val­
džiai.

Kiek pirmiaus Sovietų vyriau­
sybe išreiškė protestą Amerikai 
ir Britanijai tuo pačiu klausi­
mu.

Amerikos ir Britanijos pla­
nas yra padvigubinti Vokietijos

Britai Siunčia
Žydus Vokietijon
Pastangos Išsodinti Juos 
Francūzijon Nepavyko

PARYŽIUS, rugs. 4.—Brita­
nijos valdžia siunčia tris laivus 
žydų, keliavusių Palestinon, at­
gal Vokietijon, kur jie buvo na­
cių teriojanri ir dabar dar ne­
apkenčiami.

Bandyta jie išsodinti Francū­
zijon, bet tuo reikalu nesusitai­
kė Britanijos ir Francūzijos at­
stovai.

Daugelis britų piktai smerkia 
Beviną už siuntimą žydų Vokie­
tijon, vieton įleisti juos Pales­
tinon. Kai kurie sako, jis vykdo 
nacių planą žydų naikinimo.

Trijuose aplužusiuose laivuo­
se gabenama apie 4,300 vyrų, 
moterų ir vaikų.

Nužudė 10 Amerikiečių, 
Pasmerktas Miriop

GUAM. — Kapitonas Hiroši 
Ivanomi, kuris buvo inedikaliu 
karininku, nužudė 10 Amerikos 
lakūnų ant Truk salos, pasmerk­
tas miriop.

anglies ir plieno ginybą į tram-

nio režimo? Bet juk tai nėra jo­
kia Amerikos žmonėms proble­
ma. Patys Graikijos žmonės no­
ri to režimo nusikratyti.

Atsteigti Vokietijos industri­
nius magnatus ir militarizing? 
Tuk tas pastatytų Europą naujo 
karo pavojun.

Tas staigus ir nepaprastas su­
sirūpinimas gali būti dėlto, kad 
Britanija, Francūzija ir Italija 
kanseliuoja kai kuriuos užsaky­
mus, o tai eksporto susiaurėji­
mas.

Tam betgi gali būti ir kita 
nriežastis—psichologiniam pa­
ruošimui Amerikos žmonių vi­
saip remti reakcininkų pastan­
gas prieš liaudies valdžias Eu- 
ropoj.

V. Andrulis.

pą laiką, taipgi pervesti tas in­
dustrijas iš Amerikos ir britų 
kontrolės į vokiečių rankas!

Amerika ir Britanija taipgi 
parūpinsią maisto Vokietijai. 
1947 metais manoma suteikti 
maisto vertės $782,000,000, o 
sekančiais melais jau $875,000,- 
000, o 1951 metais net arti dvie­
jų bilionų dolerių.

Planuojama padidinti kviečių 
auginimas, taipgi skaičius žem­
dirbių.

Indijoj Kyla Prieš 
Ameriką Sentimentas
Amerikiečiams Susidaro 
Pavojaus; Neapykanta 
Ateiviams Pasireiškia

LAHORE, rugs. 4.—šioje sri­
tyje, musulmonais apgyventoj, 
pasireiškia stiprus prieš Ameri­
ką sentimentas.' Amerikos vėr.-. 
telgos pradėjo evakuoti savo 
šeimas.

Musulmonai atvirai grąsina 
amerikiečiams, jei šie neapleis 
Indiją.

Jie sako, išvaikę indusus ir si­
elius, jie imsią ir svetimšalius, 
ypač amerikiečius mušti.

Vienas Pakistano valdžios pa­
reigūnų, amerikiečiams pareiš­
kė: “Mes jau negalime pakęsti 
to, kad kuomet mūsų žmonės 
dideliame skurde, jūs gyvenate 
pertekliuj).”

200 Amerikiečių
Jaunimo Festivalyje

PRAGA, rugs. 4.—Apie 35,000 
jaunimo suvažiavo iš 71 šalies 
į jaunimo festivalį čionai. Dau­
giausia dalyvauja studentija. 
Amerikiečių atvyko 200.

Amerikiečiai atstovauja Har­
vardo ir kelis kitus universite­
tus, taipgi nacionalių organiza­
cijų. jų tarpe American Youth 
for Democracy.

Amerikiečiai taigi atvykę gau­
ti svarbių informacijų apie Eu­
ropos gyvenimą po karui, apie 
rekonstrukciją.

Jaunimas Reikalau­
ja Negelbėti 
Olandijai

JOGJAKARTA, rugs. 5.—Vi- 
sos Indonezijos Respublikinis 
Jaunimo Judėjimas ir Indonezų 
Islamų Jaunimo Organizacija 
pasiuntė Egipto darbo unijoms 
prašymą, kad jų nariai atsisaky­
tų suteikti kuro Olandijos lai­
vams, plaukiantiem per Suez ka­
nalą į Indoneziją, nes tie laivai 
gabena ginklus ir armiją karui 
prieš Indoneziją.

Lenkija Gauna Grūdų 
Iš Tarybų Sąjungos

VARŠUVA.—Maisto ministras 
Lochovičius skelbia, jog Tary­
bų Sąjunga sutiko pristatyti 
Lenkijai 300,000 tonų grūdų.

Mokytojai Sustrei­
kavo Už Algas

NEW BRITAIN, Conn., rugs. 
5. -8,500 šio miesto pradžios 
mokyklų vaikų nesugrįžo mo- 
kyklosna antradienio lyte, nes 
mokytojų unijų paskelbė strei­
ką reikalaudami pakėlimo algų 
mok y loja ms. '

Apie 235 mokytojai, prieš 5, 
nubalsavo neiti pareigų iki bus 
pakeltos algos.,;

Meksikoj Areštuoti 
39 Užpuolikai

MEKSIKOS MIESTAS, rugs. 
5.—Valdžiai pasiuntus veterina­
rus kovoti su gyvulių kanopų 
liga, minia žmonių užpuolė ve­
terinarus ir jų palydovus karei­
vius ir sumušė bei peiliais su­
pjaustė, netoli Senguio.

Suimtieji 36 kaltinami lame 
užuolime.

Negalinti Pirkti Sau 
Reikmenų Europoj 

Kalbama Apie Specialę Sesiją Europos 
Reikalais; Smerkia Išlaidumą

60,000 MAINIERIŲ STREIKUOJA AN­
GLIJOJ; 69 KASYKLŲ SUSTOJO DIRBĘ

LONDONAS, rugs. 5.—Nežiū- 
rinl valdžios ir unijos viršinin­
kų pastangų sugrąžinti anglia­
kasius darban,-streikas vis dar 
didėja. Jau yra streiko lauke 
60,000 darbininkų.

Yorkshire srityje apie 60 ka­
syklų produkcija visai sustojus.

Arthur Hornėr, National Mine 
Workers unijos generalis sekre­
torius, sako, kad nors jis išstojo 
prieš streiką, jis bijąs, kad strei­
kas dar labiau praplis, neš an­
gliakasiai nepatenkinti meta 
darbą.

Horneris lą;>y.s konferenciją 
su maisto ministru Emanuel

Shinwelliu.
Streikas prasidėjo protestu 

prieš valdžios vertimą darbinin­
kus daugiau dirbti už tą patį 
mokesnį. Darbininkai taipgi 
smerkia valdžios nepaisymą, ne- 
siūmimą geresnių priemonių 
ekonominiam krizini naikinti.

Darbininkai sako, kad jiems 
uždėtas darbo padauginimas 
reikš daugiau sunkumų ir ne­
laimių. Valdžia nieko nedaran­
ti prieš turtinguosius. Ji nori 
ekonominį krizį panaikinti vien 
darbininkų lėšomis, neatsižvel­
giant į saugumą jų sveikatos ir 
abelnai į jų gerbūvį.

116,000 NUŽUDYTU INDUOS RELIGI­
NĖSE RIAUŠĖSE, GRISIA KARAS

NEW DELHI, rugs.—-Religi­
nėse kautynėse indusų ir sielių 
su musulmonais jau išžudyta 
116,500 žmonių. Iš 120,000 si­
elių ir indusų Punjabo srity likę 
gyvais tik 1,500, ir kiti 2,000 pa­
būgę. Kiti visi išžudyti.

Riaušės ne tik nesiliauja, bet 
grūmoja civiliu. karu.

Musulmonai, sakoma, suvarė 
indusus ir sielius tarp dviejų 
srovių paįtvinusios upės Ravi. 
Kada minia žmonių bandė persi-

kelti per upę, musulmonai juos 
skerdė tūkstančiais.

Norima pasiųsti ieškoti apie 
6,000 jaunų moterų, kurių liki­
mas nežinomas.

Žudynių daugiausia įvyksta 
Pakistane, kuris yra musulmo­
nų rankose.

Tarp Indijos ir Pakistano, ku­
ris taipgi yra dalimi Indijos, 
santykiai eina vis blogyn ir grę- 
sia ginkluotas susirėmimas.

Sudarysią Koalicinę 
Valdžią Graikijoje 
Liberalai Bus Priedanga 
Monarcho-fašistų Režimui

ATĖNAI, ,rugs. 5.—Monar- 
chistai pagaliau leidžia liberalų 
vadui Sophoulis pasiimti pre­
mjero urėdą naujoj Graikijos 
ministerijoj, bet Tsaldaris bū­
siąs galva “mažosios ministeri­
jos”, būtent, karo, viešories san­
tvarkos ir teisingumo ministrų.

Kontroliuojant tas ministeri­
jas Tsaldaris galės vesti tą pa­
čią vidaus politiką, slopinti de­
mokratines grupes, kaip dabar 
daro.

Sophoulis betgi leikalaująs tų 
ministerijų liberalams. Ar jis 
sutiks su nauju pasiūlymu kol 
kas neaišku.

Elektrikierių Unija 
Smarkiai Auga
Turi Daugiausia Narių 
Visoj Savo Istorijoj

NEW YORKAS, rugs. 5. — 
Albert Fitzgerald, United Elec­
trical, Radio & Machine Work­
ers unijos prezidentas, raporta­
vo, kad ši unija jau pasiekė 600,- 
000 narių—didžiausią skaičių 
narių visoj savo istorijoj.

Jis tai aiškino dvyliktoj šios 
unijos konvencijoj. Nuo per­
nai melų unija padidėjo 29%, 
tai yra gražus paaugimas.

, ’ Unijos vadovybė yra kairi, 
Rankino komitetas bandė ją 
įbauginti savo tyrinėjimais, bet 
ji nepaiso. Elektros darbininkų 
irgi tas matyti nebaugina, nes 
vis daugiau jų stoja unijon.

Reikalaus Amerikos 
Pasiaiškinimo

COPENHAGENAS. — Dani- 
'jos užsienio ministras Rasmus­
sen sako, jis kalbėsis su Valsty­
bės Sekretorium Marshall, kad 
Amerika pasiaiškintų dėl laiky­
mo bazių Grinlandijoj. Danija 
reikalauja apleisti tas bazes.

WASHINGTONAS, rugs. 5.-— 
Italijos valdžia apeliuoja į Jung­
tines Valstijas greitos pagalbos, 
nes ji negali pirkti Amerikos an­
glies, aliejaus, maisto ir kilų 
daiktų.

Italija paprastai perkasi iš 
Amerikos apie 700,060 tonų an­
glies kas mėnuo, bet dabar už­
sakymai kansęliuoti.

Sen. Wherry, republikonų šu­
las, sako, kad Kongresas vei­
kiausia susirinks specialėn sesi- 
jon svarstymui Europai pagal­
bos.

Darbo Unijos Parėmė 
Bevino Siūlymą
Raginta Valdžia Atsipa- 
laidoti Nuo Amerikos 
Užsienio Politikos

SOUTHPORT, rugs. 5.—Bri­
tanijos Darbo Unijų Kongresas 
parėmė Bevino reikalavimą, 
-kad Amerikos aukso rezervai 
būtų geriaus paskaidyti preky­
bos ir biznio gerinimui.

Buvo eilė rezoliucijų reikalau­
jant valdžios atsimesti nuo 
Amerikos užsienio politikos ir 
kooperuoti su TSRS, taipgi pa­
smerkimas Bevino politikos 
Graikijoj, bet valdžios šalinin­
kams pavyko jas atmesti.

Debatuose kai kurie delega­
tai smerkė “doleri: ę diplomati­
ją”, kuri yra Trumano-Marsha- 
llo plane gelbėti Europai.

Priimta rezoliucija už tyrinė­
jimą statybos, kas ves prie sta­
tybos darbų nacionalizavimo.

Atmuštas Užsimojimas 
Prieš Darbo Partiją

NEW YORKAS, rugs. 5. — 
Dešinieji CIO Taryboje čionai 
buvo užsimoję griauti American 
Labor Party ištraukimu CIO in- 
dorsavimo ir palaikymo jai, bet 
jiems tas nepavyko. Užsimoji­
mas atmestas 4 balsų prieš 1 
dauguma.

Užsimojimo prieš ALP sky- 
mas kilęs pas tekstilės unijos 
viršininkus, kurie yra “socialis- 
tuojanti” ir gal norėtų nutemp­
ti CIO į socialistų politinę grupę, 
kuri čionai nieko nereiškia.

Laukiama prezidento Trurna- 
no sugrįžimo. Manoma, jis nu­
statys sekančius Europos šelpi­
mus, ypač Italijos.

Italijos valdžia sako neturin­
ti pinigų, o jei reikalinga daug 
kas pirktis iš Amerikos.

Tuogi tarpu kongresmanas 
George Bender, Ohio rcpubliko- 
nas, smerkia Trumano adminis­
traciją jau ir taip už per didelį 
išlaidumą ir sako, kad reikia 
susilaikyti nuo mėtymo pinigų 
užsieniui.

Sen. Hawkes, irgi republiko- 
nas, taipjau sako, kad Kongre­
sas turi būti atsargus ir nesaky­
ti prezidentui “taip” į kiekvieną 
jo pasiūlymą.

Keli senatoriai, Tydings, Flan­
ders ir kiti, sako jie priešingi 
specialei sesijai.

Italijos ambasadorius sakęs 
Valstybės Departmental, kad jo 
šalis esanti desperatingoj padė­
ty ir reikalinga juo skubesnės 
pagalbos.

Korėjos Darbo Unijos 
Prieš Amerikos Politiką

SEOUL, rugs. 5.—Pietinės. 
Korėjos Darbo Unijų Federaci-? 
ja išstojo prieš gen. Albert 
Brown, Amerikos okupacinės, 
armijos komandanto pasiūly-. 
mą, kad dešiniosios partijos bū-“ 
tų priimtos svarstymui sudary­
mo laikinosios Korėjos valdžios.

Unijų Federacija sako, tos 
partijos yra lizdai Japonijos 
tarnų, Korėjos kvislingų.

Nesutikimas tarp Sovietų ir 
Amerikos Korėjoj yra vyriausia 
tame, kad Sovietai nenori tų 
partijų dalyvavimo valdžios su­
darymui, o Amerikos militari.\- 
tai nori.

Moteriškė Britanijo 
Darbo Unijų Galva

SOUTHPORT. — Florence 
Hancock, 54 metų, išrinkta pir­
mininke Britanijos Darbo Uni­
jų Kongreso Generalūs Tarybos. 
Jinai yra sena socialiste.

Ji eis tas pareigas vienus me­
tus.

Ruošiasi Minėjimui 
800 Metų Sukakties

MASKVA, rugs. 5.—Tarybų | 
Sąjungos sostamiestis ruošiasi 
didelėm iškilmėm, kuriose tiki­
masi daug svečių iš kitur. Jų 
tarpe bus daug miestų burmis­
trų iš kitų šalių. Iškilmės bus 
paminėjimui 800 metų Maskvos 
sukakties.

Sukakties minėjimas prasidės 
sekmadienį.

Egiptiečiai Stato 
Gerus Reikalavimus

KAIRAS.—Egipto naujai su­
daryta darbininkų organizacija, 
stato šiuos reikalavimus:

Nacionalizuoti privatines in­
dustrijas, kurias savininkai už­
daro nenorėdmi pildyti darbi­
ninkų reikalavimų.

Įvesti 40 valandų darbo sa­
vaitę; suteikti darbo unijoms 
pilnas teises ir demokratinės 
valdžios, kuri užtikrintų visiems 
teises.

SHEBOYGAN, Wis.—Apie 10 
mylių ruoštu prie Michigan eže­
ro apnyko žiogai—šarančiai. Jie 
pridarė didelių nuostolių javus | 
nuėsdami. ]

Molotovas Nedalyvaus 
Atidaryme UN Asamblėjos

LAKĖ SUCCESS.—Gerai pa­
informuoti šaltiniai sako, kad 
Tarybų Sąjungos užsienio mi­
nistras V. M. Molotovas, negalė­
siąs dalyvauti pradžioje Jungti­
nių Tautų Generalės Asamblė­
jos, kuri susirinks rugsėjo 16, 
bet jis galės atvykti, jei susida­
rytų nepaprasta situacija. Jis 
taipgi vėliau galėsiąs dalyvauti.

Franco Sutartis su Airija
MADRIDAS.—Ispanija skel- 

I bia padarius sutartį su Airija 
prekybos padidinimui.

1
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Irano Politika
Irano (Persijos) vardas vis labiau 

linksniuojamas reakcinėj spaudoj. Ira­
no reakcininkai vėl pasišiaušė. Kad su­
prasti jų užgaidas, užtenka mesti žvilgsni 
Į tūlus Teherano laikraščius.

Laikraštis “Ettelaat”, 14 d. rugpiūčio, 
rašė: “Nors Iranas dar neįstojo i anti- 
sovietinį frontą, kaip tai padarė Turkija, 
vis tik Iranas, Irakas ir Turkija stovi toj 
pačioj linijoj, nes jų rubežiai susisiekia 
su Tarybų Sąjungos rubežiais.”

Tūlų valstybių agentai sušilę darbuo­
jasi, kad sukėlus Iraną prieš Tarybų Są­
jungą. Ne viskas žinoma, kas daroma už 
kulisų, bet to kas žinoma pilnai užtenka, 
kad padarius išvadas, kad Irano valdžia 
linksta prie avantiūrų.

Pereitų metų pavasarį Teherane pasi­
rašyta sutartis, numatant sudaryti miš­
rią Irano-Tarybų Sąjungos kompaniją ži­
balo eksploatacijai šiauriniame Irane. Tą 
sutartį pasirašė Irano premieras Ahmed 
Qavam ir TSRS atstovas Sadčikovas. Tą 
sutartį užgyrė ir Irano šachas (karalius).

Pereito mėnesio pradžioj Sadčikovas 
įteikė premjerui Qavam’ui projektą su­
darymo mišrios kompanijos, kuriame 
abiem susitariančiom pusėm užtikrinama 
lygios teisės.

Teherano demokratinė spauda pilniau­
sia užgyrė tą projektą, bet reakcinė spau­
da sukėlė didžiausią obstrukciją.

Tą sutartį turi užgirti Irano seimas.
Bet kaip ten bus, sunku pasakyti, nes 

už pečių Irano reakcininkų stovi tūlų ga­
lingų valstybių agentai, kurie nori iš­
sprogdinti tą sutartį. Jiems rūpi, kad 
visą Irano žibalą kontroliuotų britai ir 
jankiai.

Premieras Qavam-es Šaitane, kuris pats 
j pasirašė po sutartim organizuoti mišrią 
I kompaniją, dabar jau kitokias melodijas 
I gieda. Pasikalbėjime su francūzų lai- 
i kraščio “Monde” korespondentu Irano 
Į premieras pasisako už sutarties sulaužy- 

mą.
Bet Tarybų Sąjunga nėra koks nykštu­

kas, kad Irano vyriausybė galėtų sauva­
liauti. Sutartys daroma ne tam, kad jas 
laužyti.

Trauksis Atgal
Yra reiškinių, jog NLRB atkeisiąs Ro­

bert Denhamo patvarkymą, kad visi uni- 
Į jos viršininkai turi išpildyti afidavitus, 

jog jie nėra komunistai. Denham, NLRB' 
advokatas, pasidarė ir jo diktatorium. 
Jis įsakė, kad per 20 dienų tie afidavitai 

1 turi būti išpildyti ir taip, kaip jis įsako, 
o ne kaip tūli unijų viršininkai siūlo.

CIO ir ADF viršininkai sako nepildy­
sią to. Dalykas pasieks Aukščiausią Teis­
mą, kame bus išspręstas to įstatymo lega- 

I lumas.
NLRB, matomai, to prisibijo ir žada 

Denhamo patvarkymą atmesti ar pakeis­
ti.

Prieš tą Įstatymą tiek žmonių eina, kad 
daugelis ir jo rėmėjų pranašauja jam tą, 
kas atsitiko su blaivybės įstatymu—ma­
žai kas paisė jo ir jis teko atšaukti.

Demonstracijos, įvykusios Darbo Die­
noj, padarė įtakos net į tokius konserva­
tyvius laikraščius, kaip New York Times. 
Jis jau abejoja ar tai geras dalykas rei­
kalaut iš unijų viršininkų, kad jie pri­
siektų nesą komunistai.

Darbo unijos ruošiasi dar didesnėms 
kovoms.

Dėl Ko Kenčia Britanija?
Kanadiečių “Liaudies Balsas” paduoda 

nuomones Commonwealth Federacijos 
Vado M. J. Coldwello apie priežastis kri- 
zįo Anglijoje ir tūlose kitose šalyse.

M. J. Coldwell išsireiškia sekamai:
Šiaurės Amerika nenukentėjusi nuo 

karo ir jos pareiga yra padėti visam pa­
sauliui atsikelti iš karo griūvėsiu. Bet 
tokia pagalba galinti būti suteikta per 
tarptautinį ekonominį planavimą, nesie­
kiant privatiško pasipelnymo. Bet Jung­
tinių Valstijų ir Kanados valdžios stovi 
prieš bent kokį planavimą. Didysis biz­
nis suinteresuotas atsistatymu kitų ša­
lių tik tiek, kiek jam iš to naudos yra.

Kapitalas privertė valdžias panaikin­
ti bent kokią kontrolę* dėl ko pakilo kai­
nos. Už tai suvarginti kraštai negali 
įpirkti Šiaurės Amerikos prekių. Jie 

neišgali. Vietoj to, kad padėti Britanijai 
ir kitiems Europos kraštams, Amerikos 
ir Kanados biznis čiulpia iš jų paskutinį 
prakaito lašą. Britanija prasiskolino 
Amerikai ir dabar sėdi jos kišenėje.

Kas dar verta pažymėti, t^i tas, kad 
ši politika neša nenaudą ir šiaurės Ame­
rikos gyventojams. Užsakymų mažėji­
mas iš Britanijos ir kitų šalių reiškia ne­
darbo didėjimą čionai. Ar ne keista, kad 
tuo metu, kai veik visame pasaulyje trū­
kumas didžiausias, Jungtinės Valstijos 
kalba apie 3,000,000 bedarbių rudenį. O 
kiek vyrų armijoje?

Tarybų Lietuvoje

VALSTIEČIŲ BŪKLĖ 
SENIAU IR DABAR

KonSįiiratoriai Kuždasi
Keli mėnesiai atgal Francūzijoj buvo 

suareštuota grupė konspiratorių, kurie 
ruošėsi palaidot Francūzijos demokrati­
ją. Dar ir dabar nėra žinios kas su jais 
atsitiko.

Denis Weaver, Chicagos “Daily Times” 
korespondentas, praneša, kad generolo de 
Gaulle šalininkai nesnaudžia, bet veikia 
visuose Francūzijos kraštuose, o ypač 
Bretanijos provincijoje, kuri iš labai senų 
laikų žinoma, kaipo konservatorizmo ir 
reakcijos tvirtovė.

Reakcijos agentai tik zuja, tik siuva po 
visą šalį, telkdami vienybėn savo konspi- 
ratoriškas jėgas. Kaip kur jie kalba vi­
sai atvirai, kaip kur pakuždomis.

Francūzijoj yra fašistų ir artimų jiems 
kagularų. Prie jų linksta dešinieji kata­
likai. Generolas de Gaulle yra vyriau­
sias tų elementų inspiratorius. Apie de­
mokratijos nuvertimą ir įsteigimą totali­
tarinio režimo de Gaulle atvirai dar ne­
kalba. Bet jis prapliups, kada pamatys, 
kad sąlygos perversmui yra palankesnės.

De Gaulle ir jo konspiratoriška klika 
apsiginklavus hitleriniais šūkiais. Vy­
riausias jų—šalin komunistai!

Socialisto Ramadiero valdžia daro fa­
tališką klaidą,’lygią prasižengimui prieš 
Francūzijos demokratiją.

Ramadiero valdžia susikoncentravo ko­
voj prieš komunistus. Tas silpnina jos 
pačios pozicijas, o stiprina de Gaulle tipo 
konspiratorius.

Francūzijos liaudis susirūpinus. Ji ži­
no, kad ją laukia dideli išmėginimai. Dar­
bininkų klasė ir visa demokratinė visuo­
menė nori galingo bendro fronto, nes tai 
pamatinė sąlyga apsidrausti nuo reakci­
ninkų ruošiamo perversmo.

Paryžiaus ir kitų Francūzijos didmies­
čių darbininkai nepasitiki Ramadiero val­
džia. Ji lepšiška kovoje su reakcija ir 
dantinga kovoje prieš darbo žmones.

Vakar Paryžiuj įvyko milžiniškos de­
monstracijos ir protesto streikas. Pary­
žiaus žmonėms jau trūksta duonos. Pra­
gyvenimas nežmoniškai pabrango.

Jei komunistai dalyvautų valdžioje, jei 
valdžia būtų tikrai koalicinė, Francūzija 
daug greičiau išsikastų iš krizio. Ji eitų, 
kairėn, o ne dešinėn.

Ispanijos fašistų valdžia žudo komu­
nistus. Washingtonas neprotestuoja. 
Graikijoj, beveik kasdien, nužudo kelis 
komunistus ar demokratus. Washingtono 
valdžia neprotestuoja.

Bet kada Bulgarijoj suokalbininkas 
Petkovas pasmerktas miriop, Washing­
tono valdžia negali nurimti.

žvilgsnis į Praeitį
Peržvelgdamas savo gy­

venimo kelią, aš norėjau 
pradėti nuo ko nors geres­
nio. Tačiau nesurandu nei 
vieno šviesesnio prisimini­
mo.

Darbo valstiečio gyveni­
mas buvo tamsus, kaip ru­
dens naktis. Kaimo vargin­
gojo valstiečio darbo vai­
siais naudojosi dvarininkai 
ir buožės, kurie savo ranko­
se turėjo sugrobę geriausias 
žemes.

Mūsų, Surviliškio valsčiu­
je (Kėdainių apskr.) anks­
čiau buvo 1,200 ūkių, kurie 
turėjo 16,000 ha. žemės. 200 
buožių valdė 11,000 ha., o 
1,000 mažažemių ir viduti­
niųjų valstiečių valdė tik 5,- 
000 hektarų žemės.

Aš buvau mažažemis. Mes 
sudarėme daugumą mūsų 
valsčiaus, o kartu ir visos 
Lietuvos gyventojų.Surviliš- 
kio valse. Mėgėnų apylinkė­
je mano tėvai turėjo 5 ha. že­
mės ir menkučius trobesius. 
Buvome šeši vaikai.

Vedęs iš tėvo paveldėjau 
1 ha. žemės. Sklypelyje pa­
sistačiau menkutę grytelę, 
kurioje gyvenau su penkiais 
vaikais. Kartu po vienu sto­
gu mekeno ožka, avis, par­
šelis, kuriuos atėjus žiemai, 
turėdavau parduoti, nes ne­
buvo kuo jų mėitinti.

Suprantama,, kad iš vie­
no ha žemės nebuvo galima 
išmaitinti šeinis. Savo že­
mėje tik daržoves ir bulves 
sodindavome. Eidavau už­
darbiaudamas pas buožes, 
žiemos metu jokių uždarbių 
nebūdavo. Bet ir vasarą daž­
nai darbo pristigdavau. Jo 
ieškoti tekdavo vykti 50— 
60 km. į kitus valsčius. Dirb­
davau sezoninius lauko dar­
bus, jų nesant, plaudavau 
lentas, rąstus, kasdavau 
griovius. Per dieną savo 
maistu ir įrankiais uždirb­
davau 4—6 litus. Maistas 
kasdien kainuodavo 2—3 li­
tus.

Kaip taisyklė, buožės ne­
sumokėdavo sutarto darbo 
užmokesčio, trečdalį arba 
pusę jo nusukdavo. Pvz., pas 
buožę Beleišį, Šėtos valse, 
kasdamas griovius uždirbau 
34 litus. Tačiau 15 litų buo­

žė Beleišis man nesumokėjo. 
Dažnai 2—3 savaites pas 
buožes piovęs lentas, kasęs 
griovius, grįždavau į namus 
be vieno lito. Už gautą dar­
bo užmokestį vos tik pats .iš­
simaitinęs. O namuose lauk­
davo žmona su vaikais: al­
kani, be duonos kąsnio.

Toks pat gyvenimas buvo 
ir kitų Mėgėnų apylinkės 
mažažemių.

Mes vargome, o buožės 
Lebedevas, Mažeika, Mėgė­
nų dvaro savininkas Goštau­
tas lobo iš mūsų kruvino dar­
bo, pirkdami varžytynėse tų 
valstiečių žemes, kurie nebe­
pajėgdavo išmokėti mokes­
čių.

Mėgėnų dvaro ponas dvie; 
juose sklypuose turėjo 240 
ha žemės.

Buržuazinei valdžiai pas­
kelbus “žemės reformą”, 
daug kas tikėjosi gauti že­
mės. Buvo pranešta, kad 
dvarams paliekama 80—100 
ha norma. Daug mažažemių 
padavė prašymus. Bet kur 
tau! Pona^ Goštautas dvarą 
išdalijo trims savo šeimos 
nariams ir nei vienas Mėgė­
nų mažažemis žemės nega­
vo. Taip padarė ne vienas 
Goštautas. Surviliškio valse, 
savo šeimos nariams dvarus 
išdalijo 9 dvarininkai.

Aš ir prašymo žemei gau­
ti nedaviau, nes žinojau, 
kad ponų valdžios duota že­
mė, jeigu ją ir gausiu neiš­
eis į gerą. .........

Šlapaberžės dvaro kume­
tis Kliugas gavo iš pono dva­
ro 10 ha tačiaus nepajėgė iš­
simokėti mokesčių ir buvo 
netrukus išvaržytas. To pa­
ties dvaro ponas iš varžyti­
nių antrą kartą atpirko 
žemę.

Buržuazinėje Lietuvoje 
lengviau buvo kupranuga­
riui išlysti per adatos sky­
lutę, negu bežemiui ar ma­
žažemiui įsigyti žemę.

Aušra iš Rytų.
Atėjo 1940-ji metai. Lie­

tuvoje susikūrė Tarybų val­
džia, kuri įvykdė teisingą 
žemės reformą. Aš ir visi 
mano kaimynai-bežemiai ir 
mažažemiai gavome žemės 
ir pradėjome joje kurtis.

Tarybų valdžia davė man

Streikuojančių laivų statybos darbininkų unijos sekre­
torius Thomas Saul (kairėj) Camden, N. J., dalina strei- 
kieriams kiaušinius, kuriuos jiems padovanojo žemdir­
bių kooperatyvas; Padovanodami 300 tuzinų kiaušinių 
streikieriams kooperatyvininkai palinkėjo jiems laimėti 
streiką ir ragino sieki is glaudesnės vienybės tarpe indus­
trijos darbininkų ir dirbančiųjų farmerių.

10 hektarų žemės iš buožės 
Račio, gyvenančio Lažų kai­
me. Pavasarį gražiai įsėjau 
6 centnerius avižų, 5 cent­
nerius miežių, pasodinau 
bulves. Vasarojus buvo gra­
žus, tikėjausi gauti gerą 
derlių.

Bet hitleriniai banditai 
suardė mūsų gražias viltis*. 
Kai nuėjau į savo sklypą 
bulvių nuarinėti, buožė Ra- 
čys atbėgo su kirviu rankoje 
grasindamas ir išvijo mane 
iš sklypo. Tuo pačiu metu 
Račio sūnus, stovėdamas 
prie trobesių apšaudė mane 
iš šautuvo. Račys su savo 
gyvuliais nuganė mano der­
lių.

Buožiniai nacionalistai 
persekiojo mane ir mano 
vaikus. Dienomis slapsčiau­
si su dviem sūnumis miške. 
Sūnų Adolfą išvežė į hitle­
rinę katorgą. Kaimynų Ka­
čerauskų vaikai taip pat 
slapstėsi miškuose. Nacio­
nalistiniai žudikai, neradę 
vaikų namuose nužudė se­
nelius Kačerauskus.

Sunkiausiomis dienomis 
nenustojome vilties.

Tikėjome Raudonosios 
Armijos jėga, tikėjome pra­
našingiems draugo Staline 
žodžiams, kuriuos jis pasa­
kė dar karo pradžioje.

Ir neapsirikome.
Aušra iš rytų palengva 

švito, sklaidydama klaikius 
nakties vaiduoklius.
Grįžo Tarybų Valdžia— 

Grįžo Gyvenimas.
Grįžus tarybų valdžiai, 

atsiskleidė naujas gyveni­
mas.

Mano duktė Elena visą 
laiką troško mokytis, tačiau 
buržuazinėje santvarkoje 
vos įstengė baigti pradinę 
mokyklą. Toliau mokytis lė­
šų nebuvo. Reikėjo eiti pas 
buožes tarnauti. Dabar ji 
išvažiavo į Kauną, dirba 
Aleksoto malūno kontoroje, 
o vakarais lanko suaugusių 
gimnaziją.

Tarybų valdžia davė man 
15 hektarų žemės, trobesius, 
arklį, karvę, veislinę kiaulę. 
Auginau šešis paršelius. Juk 
reikės ir sau pasipiauti, ir 
valstybei mėsos prievolę at­
likti. Gavau ir statybinės 
miško medžiagos 10 ktm. 
Ruošiau medžiagą tvarto 
stogo remontui.

Pavasariui atėjus, užsiso­
dinsiu sodą. Kėdainių me­
delyne jau užpirkau 20 obe­
laičių.

Kūrybiniu darbu gyvena 
visa mano šeima.

Džiaugsmingas dienas 
gyvena ir visi kiti Mėgėnų 
apylinkės bežemiai bei ma­
žažemiai, kuriems tarybų 
valdžia davė žemę ir gamy­
bos įrankius.

Štai, iš Mėgėnų dvaro 10 
hektarų gavo drg. Pranas 
Butkus, kuris anksčiau tu­
rėjo 40 arų ir taip pat skur­
do pusvelčiui dirbdamas pas 
buožes. Jis Šiemet nuėmė 
pirmą gausų derlių. Išsilai­
ko arklį, karvę, avį. Nebe­
reikia jam vaikščioti pas 
buožes, maldaujant darbo.

Gavo žemės ir buvusio 
Mėgėnų dvaro darbininkai 
Paršotienė, Vitkauskienė, 
Bukauskienė, Lubinienė ir 
kiti. Buvę varguoliai dabar 
dirba ne ponui, bet sau.

Galutinai Užkirsti Kelią 
Darbo Valstiečių Išnau­

dojimui.
Tačiau dar ne visi Mėgė­

nų apylinkės bežemiai ir 
mažažemiai gerai gyvena. 
Vietiniai valdžios organai 
nors ir davė jiems žemę, ta­
čiau nepakankamai padeda 
joje įsikurti, neužkerta ke­
lio išnaudotojų sauvalia­
vimui.

Buožės neatsižada nuo 
darbo valstiečių išnaudoji­
mo ir visokiausiais būdais 
siekia naujakuriams vėl už­
krauti jungą.

Mėgėnų dvaro savininkui 
Goštautui' Surviliškio valse, 
žemės komisija paliko 40 
hektarų žemės: 20 hektarų 
jis turi užsirašęs žmonos se­
serų Račkauškaičių vardu. 
Vienas arklys, dvi karvės, 
dalis buvusio dvaro mašinų 
ir darbo įrankių taip pat už­
rašyta Račkauskaitėms. Pri- £ 
valomi pristatymai ir mo­
kesčiai eina dviem vardais. fll
O faktinai Račkauskaitės ir x
Goštautas sudaro, kaip ir 
anksčiau, vieną šeimą.

Tuo būdu buvusio dvaro 
vietoje susikūrė “centriu­
kas,” kuris visomis išgalė­
mis stengiasi skriausti dar­
bo valstiečius.

Mėgėnų “centriuko” savi- 
ūnkas Goštautas, kaip ir se- 
liau, valdo visus dvaro tro- . 
besius. Dvarininko trijų as- ( 
menų šeima gyvena didelia­
me dvaro rūme, o eilė nau­
jakurių priversti vargti že­
minėse ir svetimuose tvar­
teliuose, nes karo veiksmų 
metu daugelio Mėgėnų ma­
žažemių trobesiai sudegė.

—Mane Goštautas apgy- 
| vendino' tvarte, kuriame 
anksčiau Stovėjo jo eržilas, 
—sako mažažemis Skurdys 
Petras, kurio trobesiai yra 
sudegę.

Drg. Skurdys Petras tu- 
rėjo 1.5 hektaro žemės. Ta­
rybų valdžia iš Mėgėnų dva- 
ro jam davė 5.30 ha.

—Išsilaikau arklį, karvę, 
avį, dvi kiaules. Sudorojau 
gausų pereitųjų metų der­
lių. Tačiau neturiu. patal­
pų,—skundžiasi Skurdys.— 
Reikėjo pašarą susidėti. 
Prašiau Goštautą, kad leis- . 
tų derlių suvežti jam tebe­
priklausančioje daržinėje. 
Neleido, nes aš neinu pas jį 
dirbti. f

Ir ištikrųjų naujakuriai 1 
Raičys, Vilkūnas, Daugvilis 
praeitą vasarą dirbo pono *
“centriuke” už tai, kad šis 
leistų sukrauti derlių j dva­
ro patalpas ir naudotis dva- 

I ro žemės dirbimo įrankiais.
Dvarininkas Goštautas 

turi du samdinius, tačiau su 
jais nėra sudaręs samdos 
sutarčių ir tuo naudodama­
sis įvairiai juos skriaudžia.

—Visą vasarą dirbau pas 
Goštautą. Rudenį jis ne tik 
atsisakė man atlyginti už 
darbą, bet ir pareikalavo, 
kad nedelsdamas apleisčiau 
jo patalpas, — skundžiasi 
samdinė Kondrotaitė Katrė.

įBuržuazinėje santvarkoje 
kaimo varguoliai,—samdi­
niai, bežemiai, mažažemiai 
ir vidutinieji valstiečiai tiek 
buvo pavergti ir įpratę vilk­
ti išnaudotojų jungą, kad ir 
dabar, prie tarybų valdžios, 
dar ne visi išdrįsta pakelti 
balsą prieš išnaudotojus.' 
Juo labiau, kad toki ponai, 
kaip Goštautas, grasina dar-

(Tąsa 7-tam pusi.)
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Vabzdžiai kas metai su­
naikina 1,900,000,000 pėdų 
lentų, o gaisras sunaikina 
900,000,000 pėdų.

Jei būtų galima tai išgel­
bėti, būtume turtingi me­
džiu.

Amerikos Legiono dęlega- 
tai ir svečiai laike konvenci­
jos praleido $10,000,000. Ne­
mažai tos sumos niekams iš­
leista—gėrimui, kitiems ne­
reikalingiems dalykams.

Jau 50 metų kaip gami­
nama degtukų “knygeliu- 

r^kės” ir kasmet pagaminama 
po 10,000,000,000 jų.

Vėžio ligos tyrinėtojai, 
sakoma, išrado juodą švie­
są, po kuria žmogaus krau­
jas parodo jei turi vėžio li­
gos gemalų. Po ultra-viole- 
tine šviesa kraujas yra vi­
sas aiškus, bet kada padeda 
po juoda šviesa, tai sveikas 
kraujas būna aiškus, o su 
vėžio ligos gemalais jau ne­
aiškus, lyg ir sudrumstas.

Tai svarbus išradimas.

. Southern Medical žurnale 
du daktarai įrodinėja, kad 
valgant daug ryžių ir ge­
riant vaisių skystimą gali­
ma sumažinti aukštą krau­
jo spaudimą.

Jei tai bus patvirtinta 
plačiau naudojant, irgi bus 
svarbus atradimas.

Nevada valstija laike ka­
ro padaugino savo gyvento- 

% jų skaičių net 50.9%. Prieš 
< karą ten buvo biskj daugiau 
_ 100,000 gyventojų. Valstija 

turi daug metalų ir minera­
lų, tai laike karo daug žmo­
nių ten dirbo. Dauguma jų 
ten ir pasiliks.

Washington, D. C., kur 
šalies valdžia yra, gyvento­
jų skaičių padaugino laike 
karo net 56.6%.

Goodrich Chemical Co. 
skelbia, jog išrastas kuku­
rūzams (kornams) “apval- 

)kalas,” kuris apsaugoja juos 
, nuo naikinimo, taipgi padi- 

^‘)diria jų veislumą ir paskubi- 
' na dygimą.

Kukurūzas pats tą “ap­
valkalą” užsideda, augina­
mas sulyg to išradimo.

Tai bus svarbus farme- 
riams dalykas, jei kompani­
ja nelups už tai baisias 
kainas.

Tūla cheminė sąjunga Ja­
ponijoj išradus kaip padirb­
ti cukrų iš medžio piovenų 
(pielevinų). Agrikultūros 
Ministerija ištyrus tą cukrų 
rado jį geru, tik netaip sal­
džiu, kaip cukrus iš burokų 
ar nendrių.

Dr. Sigmar Hilfer bando 
išgydyti jauną, 4 metų Ho­
ward Strum, nuo kurtumo, 
leidžiant orlaiviu iš labai 
aukštai. Pirmas bandymas 
nerti iš 7,000 pėdų aukščio 
žymiai paveikė j berniuko 
klausą.

Kiekvienam, kad ir ma­

žam name, yra nemažiau 
kaip 8,000 svarų plieno. 
Dangoraižiuose yra šimtai 
tūkstančių svarų.

Dr. F. E. Mohs aiškino, 
gydytojij konvencijoj St. 
Louis, Mo., kad atrasta nau­
jas procesas, kaip radium ir 
chirurgijos pagelba gydyti 
odos vėžio ligas.

Dr. Albert Miller, profe­
sorius Tulane Universiteto, 
New Orleans, La., tvirtina, 
kad miego liga gaunama ne 
nuo uodų, bet nuo brudo 
(utėlių) ir nuo žiurkių.

Brudas ar žiurkės įkanda 
vištą ir užkrečia ta liga. 
Uodas gi savo įkandimu su­
naikina tą užsikrėtimą, taip 
parodė jo tyrinėjimai. Pa­
skui kas nors gali gauti ir 
iš uodo tą ligą, bet pradžia 
jos kitur.

Uodas tad gauna kaltini­
mą nepamatingai, sako dak­
taras.

Iki pernai metų sekma­
dieniais buvo daugiau tra- 
fiko nelaimių, kaip šešta­
dieniais, bet pernai šeštadie­
niais buvo daugiau.

Dėlko ta atmaina, neišaiš­
kinta.

Dar tik 45% Jungtinių 
Valstijų pilnai žinoma kur 
yra mineralų ir metalų ir 
kur nėra. Taigi, pusė dides­
nė šalies dar gerai neištyri­
nėta.

Išrasta “elektroniška au­
sis,” kuri pagelbės nuo eks- 
pliozijų saugotis, nes ji pa­
rodys besirenkančius gasus 
ir pati automatiškai duos 
aliarmą darbininkams, kad 
jie apsisaugotų.

Nebraskoje gimė dvynai, 
bet gimė 14 mylių tolio vie­
nas nuo kito. Vienas gimė 
moteriškei bedirbant, kitas 
gimė nugabenus ją į ligon- 
butį 14 mylių toliau nuo 
įmonės.

—A-n-s.

Vienas Antrą Stebino
LITTLETON, N. H. — 

Charles Bishop, 91 metų se­
nis, pėsčias nuėjo 13 my­
lių, kad patyrus ką valgė 
Myron Northy, kad sulau­
kus 101 metus. Northy ste­
bėjosi iš Bishopo, kad jis tų 
metų sulaukęs, galėjo pės­
čias ateiti ir jį atlankyti.

Jaunesnysis iš senių, 
Charles Bishop, nusistebėjo 
sužinojęs, kad Northy valgo 
ką tik jis užsimano, kuomet 
jis pats turi vengti nekuriu 
valgių. Jis maitinasi dau­
giausiai pienu, vaisiais ir 
sausais ryžiais (puffed rice) 
vengiant krakmolinių valgių 
ir mėsos. Bet jis vaikščioti 
priprato būdamas pardavė­
ju savo jaunose dienose.

MEKSIKOŠltnĖŠTAS.—Mek­
sikos agrikultūros ministro įsa­
kymu, Meksikon uždrausta įga­
benti įvairius vaisius, nes dėl tos 
kompeticijos labai nukenčia 
Meksikos farmeriai.

CIO ekonomistų padarytas braižinys parodo kaip pastarais trim metais Amerikos fabri­
kantai iškėlė kainas, o kartu ir savo pelnus. Pragyvenimui būtiniausių reikmenų kainos 
be sustojimo kyla ir repuhlikoniškam Kongresui atidarius “žalias šviesas” nesustos kilu­
sios iki iščiulps paskutines sutaupąs iš darbininkų. (Federated Pictures)

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI
URUGVAJUS.

Urugvajaus Lietuviai Jau­
nuoliai.

Montevideo.—U rugva jaus 
Lietuvių Centro (ULC) jau­
nuoliai rodo savo gabumus 
ir norą dirbti, progresuoti 
visose šakose. Pav., Cerros 
choras susidaro iš jaunuo­
lių, kurie puikiai dainuoja. 
Paimkime kurį nors vietinį 
laikraštį ir ten rasime apie 
mūsų jaunimą; lietuvių čiu- 
žininkai jau keletą kartų ap­
galėjo kitus, apturėdami di­
delių laimėjimų. Krepšinio 
lošimo sportininkai A. Ka­
nopa ir S. Sadauskas—pui­
kūs lošikai. Imkime meną 
scenoje, taipgi lošia jauni­
mas, jų tarpe stebina visus 
savo meniškais gabumais A. 
Sausys. Bet Sausys, reikia 
pasakyti, rodo gabumų ir ki­
tose šakose; “hockey” ko­
mandoje irgi puikus lošikas. 
Rasime visą eilę ir daugiau 
jaunuolių, kuriais reikia 
tiktai džiaugtis.

ULC klubuose jaunuoliai 
lošia labai svarbią rolę, ypač 
kasdieniniam gyvenime. Jų 
tarpe A. Lukaševičiūtė ir 
kiti rodo savo visuomeninį 
žinojimą. Imant bendrai, 
ULC organizacijoje jauni­
mas užima žymią vietą. Tik 
tokiu būdu galima patobu­
linti visą veikimą. Jaunuo­
liai privalo dirbti tai, kas 
jiems geriau patinka; jauno 
žmogaus energijos yra ne­
sulaikomos; jos turi būti su­
naudotos tik geriems tiks­
lams, tuomet nebus gėdos 
nei jauniems, nei seniems. 
Urugvajaus jaunuoliai eina 
sparčiai pirmyn. Argenti­
nos jaunuoliai dar smar­
kiau, ten net išleido jaunuo­
lių laikraštį “Jaunimo Vie­
nybė”, tas rodo, kad Pietų 
Amerikos jaunimas eina 
prie vienybės ir ateityje su­
vaidins labai svarbią rolę 
lietuvių išeivijoje.

Paminėjo Birželio 15.
Montevideo.—Montevideo 

lietuviai skaitlingai susirin­
ko į Lietuvių Centro patal­
pas paminėti tą dieną, kada 
Lietuvos žmonės nusikratė 
smetoninį jungą.

Turiningą kalbą pasakė 
Dr. Pazos, “Diario Popular” 
redaktorius.

Cerros Jaunuolių Choras, 
P. Lapinsko vadovaujamas, 
sudainavo keturias dainas.

Gražiai deklamavo Ange- 
lija Matulevičiūtė ir A. Ra­
gauskas.

Tarpe dalyvių buvo ir bu­
vęs ministras Gonzalez Vi- 
dard.

BRAZILIJA.
Iš Piršto Išlaužti Melai.
Sao Paulo.—“Darbo” ko­

respondentas praneša:
Nesenai Sao Paulo lietu­

vių klebonas kun. Pijus Ra- 
gažinskas vėl iš naujo “ba- 
gaslovino” saVb taip pra- 
bažnus, dievobaimingus ka­
talikus, kam jie mažai 
krypsta į katalikybę, ypač 
dar mažiau rūpinasi Rymo 
katalikų bendruomene. Gir­
di, šitaip tai nedraugiška ir 
negalima gyventi. Štai, išlei­
dome vienkartinį leidinį 
“šviesą”, ir galu gale netu­
rime nei iš ko padengti iš­
laidas. Kiekvieno kataliko 
pareiga yra rūpintis šio lei­
dinio iškišimu. Daugiausia 
turėtų susidomėti pačios 
bendruomenės nariai ir jos 
paklusnesni bei artimesni 
veikėjai. Bet dabar, kios­
kuose ir šiaip pas laikraščių 
platintojus, leidinys visas 
sudulkėjęs baigia nuo saulės 
visiškai suruduoti. Bet kad 
būtų Argentinos demokra­
tiška “Vienybė” arba Ame­
rikos “Laisvė”, tai žiūrėk, 
nebūtų likę nei pasižiūrėti. 
Bet dabar? Nėra ką nei ma­
nyti apie savaitinės “švie­
sos” atgavimą. Juk laikai 
dabar suvis kiti...

Taip, kunigėli. Laikai da­
bar suvis kiti, nauji laikai, 
o ne senieji, kada plaukė rie­
būs Lietuvos litai, kad laik­
raštis buvo ir nuostolingas, 
bet p. Skipitis išlygindavo 
visas įdubusias skriaudas. 
Bet dabar? A, dabar... gali 
ir dirbti prisieiti, jeigu tik 
biskį pasaulinė politika suk­
tųsi kitaip. O tas šelpėjas p. 
Skipitis, kas su juo nutiko? 
Nugi spruko Šiaurės Ameri­
kon, kad nereikėtų stoti 
prieš liaudies teismą ir, kad 
radus dar fanatikų, kurie 
patikėtų į jo fašistinę Hit- 
lerio-Goebbelso propagan­
dą. Taigi, tas, kuris šelpė 
čia, Brazilijoje ir visame pa­

saulyje smetoniškai nusitei­
kusius tautinius veikėjus,, 
atsidūrė tokioje padėtyje, i 
kaip ir patys veikėjai: Van- 
cevičiai, Gaigalai, Majai, 
Jurevičiai, Tamoliūnai, Ar- 
monai ir Ragažinskai bei 
kiti tokie.

ARGENTINA.
Spaustuvės Įkurtuvės.

Buenos Aires. — Su dide­
liu iškilmingumu šių metų 
birželio 22 tapo padaryta 
pažangiųjų slavų, o kartu ir 
lietuvių nupirktosios spaus­
tuvės įkurtuvės. Tai buvo 
draugiška sueiga vermutas, 
kuriame dalyvavo specialiai 
kviesti visų slavų, o kartu ir 
lietuvių pažangiųjų organi­
zacijų ir spaudos vadovy­
bės. Dalyvavo visame pilnu­
me Slavų Sąjungos Argenti­
noje vadovybė, Lenkų Ban­
ko pirmininkas, direktorius 
ir artimesni jų bendradar­
biai, o taipgi daugiau kitų 
žymių asmenybių. Nuo lie­
tuvių dalyvavo A. L. S. “L. 
L.” Centro Valdybos atsto­
vai: V. Mačiulis ir J. Janu­
šonis ir nuo “Vienybės” drg. 
J. Januška ir D. Jakubonis.

Atitinkamas kalbas pasa­
kė Slavų Sąjungos pirminiu-; 
kas P. Shostakovski, Lenkų 
Banko direktorius Nowins­
ki, Slavų Sąjungos vice-pir- 
mininkas ir spaustuvės di­
rektorius Christa Gonevski, 
Slavų Sąjungos Moterų 
Skyriaus pirmininkė Peja- 
kovič, ir daugiau kitų. Vė­
liau visi draugiškoje nuo­
taikoje kalbėjo šio momento 
klausimais.
Graužinio Nėra, Tai Argen- 

tiniečiai Gauna “Darbą”. 
Buenos Aires.—“Vienybė” 

rašo:
Argentinos valdžiai paša­

linus Graužinį iš diplomati­
nių pareigų, lietuviška ko­
respondencija atgavo nor­
malų susisiekimą su Urug­
vajumi. Tą įrodo ir laikraš­
čio “Darbo” punktualus pa­
siekimas jo skaitytojų Ar­
gentinoje.

Kada Graužinis dar buvo 
“diplomatas,” retas “Dar­
bo” numeris mums tepatek­
davo.

Mes, Argentinos lietuviai, 
sulyg mūsų kolonijos didu­
mo, kol kas turime persilp- 
ną spaudą, t. y., dvisavait- 
raštį “Vienybę”. Už tai nau­

dinga esti užsiprenumeruo­
ti gražų ir įdomų mūsų “už­
jūrio” brolių sunkiomis pa­
stangomis leidžiamą laik­
raštį “Darbą”.

Mirė Jonas Tuškenis.
Buenos Aires.—Birželio 9 

dieną, 1947 metais, staiga 
mirė širdies liga tautietis 
Jonas Tuškenis.

Velionis kilęs iš Lietuvos 
Ukmergės apskr., Anykščių 
valsčiaus. Argentinon atvy­
ko dar prieš 1914 metų ka­
rą. Nuo pat atvykimo die-! 
nos apsigyveno Kordobos 
mieste. Dirbo anglų kompa­
nijos gelžkelių dirbtuvėse. 
(Dabar vadinasi Talleres F. 
C. C. C. del Estado.) Jis bu­
vo pažangus žmogus.

IŠDIRBO 60 METŲ BE 
ATOSTOGŲ

ST. LOUIS, MO. — Sep- 
tyniasdešimts metų senis B. 
C. Wright didžiuojasi išdir­
bęs Musick Plating Co. įmo­
nėj 60 metų ir niekad neė­
męs atostogų. Dirbanti su 
juom darbininkai sako, kad 
senis visus darbus toje įmo­
nėje moka nuo A iki Z. Jam 
buvo surengtos tam tikros 
iškilmės. Jis pradėjo 
dirbti tai kompanijai 1887 
metais ir iš viso nuo to laike 
iki šių dienų išliko iš darbo 
tik 18 dienų.

Trumanas Brazilijos 
Kalnynuose

RIO DE JANEIRO, Rugs.. 4.— 
Vakar prezidentas Trumanas 
buvo užkopęs 1,000 pėdų Cor­
covado kalnynuose.

Šiandien lietus jam sukliudė 
atnaujinti ekskursiją kalnynuos- 
na.

Ryloj prezidentas Trumanas 
kalbės Brazilijos Kongresui.

Indija ir Pakistanas
NEW DELHI.—Indijos pre­

mieres Jawaharlal Nehru ir Pa­
kistano premieres Liaquat Khan 
lankėsi Punjab provincijoj kur 
religiniuose susirėmimuose žu­
vo tūkstančiai fanatikų iš vienos 
ir kilos pusės.

Jie tarėsi, kaip likviduoti tas 
fanatikų kovas.

LONDONAS. — Pašto ofice 
sprogo bomba. Du žmonės su­
žeisti. Sakoma, tai buvo darbas 
žydų teroristų.
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TOKIOS DEMONSTRACIJOS ČIA
DAR NEBUVO

“Wallace for President in ’48,” 
Šaukė Demonstrantai

Greenbelt, Md., kooperatyvo nariai “piknikauja” Kongreso rūmų kieme, Washingtone. 
Dalykas tame, kad viena kongresinių tyrinėjimo komisija pasimojo sudaužyti koopera­
tyvų, nes jis kenkiąs privačiam verslui. Kooperatininkai tačiaus neišsigando. Į tyrinė­
jimą jie ne tik atvyko ant pašaukimo, bet atsigabeno ir savo kooperatyviškų virtuvę pa­
rodyti Washington!) “privatiems verslininkams,” kad jie gali patys save apsirūpinti nesu­
teikdami niekam jokio pasipelnymo. (Federated Pictures)

Sumaišytas su
Importuotais

Iš Bohemijos Apyniais 
Geresniam Skoniui 

...Geresnis Alus

Debatai Apie Komunistinį Pavojų Holly woods ! Chicaga No,. 1 Cielis,

oolitikos, kurią reakcinin­
kai remia; dėl didelio šalies 
ginklavimosi ir kišimosi į 
kitų šalių reikalus.

“Jei tas viskas tęsis,” sakė 
Wallace, “jūs ateityje dar 
brangiau užmokėsite laike 
bedarbės ir karo.”

Kalbėjo ir R. J. Thomas.
UAW-CIO vice-preziden- 

tas R. T. Thomas 'kalbėda­
mas prisiminė didįjį perga­
lės apvaikščiojimą toje pa­
čioje Cadillac aikštėje 1937 
metais po “sitdown” strei­
kų, kuriais darbininkai ko­
vojo už įsteigimą unijos au­
tomobilių industrijoj. Jis 
taipgi pasmerkė dabartinį 
prieš-darbininkišką kongre­
są ir legislatures. Jis pa­
reiškė, jog norėtų matyti to­
kį didelį laimėjimų apvaikš­
čiojimą, nevien tik protestą.

Kalbėjo dar ir kiti, ir visi 
pasmerkė Michigan guber­
natorių Kim Sigler, republi- 
koną, ir Michigan valstijoj 
išleistą Callahan aktą. Tan­
kiai savo kalboj Thomas pri­
lygino Siglerį prie Hitlerio 
ir tt.

Kalbėjo ir Britanijos par­
lamento narė Mrs. Leah 
Manning. Ji atkreipė klau- 
3ovų atydą atakuodama mū­
sų šalies užsieninę paskolų 
aolitiką. Tarp kitko ji pa­
reiškė, kad Amerika nedik- 
:uos Britanijai ir neves tos 
šalies politikos.

Demonstracijai ir prakal­
boms užsibaigus, žmonės 
skirstėsi ir žygiavo link na­
mų. Matėsi nemažas nuo-į 
vargis jų veiduose, nes de-' 
monstracija ir mitingas už-; 
sitęsė gan ilgai. Girdėjosi 
besikalbančių apie pasaky­
tas prakalbas ir apie svar­
bius klausimus, stovinčius 
prieš darbininkų akis.

Matęs.
-- i 

Kcngresir.anas Ben- 
>der Aoie “Sintetiš- 
kus” Krizius

WASHINGTON, Hugs. I. — 
Kungreshiuiias Bender (Ohio) 
pareiškė, kad prezidentas Thi-
mtlntis tiksliai sukuriu'tarpiau-1 
limits krizius, kuriuos jis pava­
dino “sinleliškais”.

Prez. Truinanas lai daro poli­
tiniais sumetimais, kad pasili­
kus Baltuose Rūmuose antram 
terminui.

Los Angeles, Cal.—Klau­
simas “ar ištikrųjų yra ko­
munistinis pavojus Holly- 
woode ” buvo debatuojamas 
per radiją America’s Town 
Meeting of the Air (ABC) 
stotyje. Pasiklausyti susi­
rinko virš 3,000 publikos.

Afirmatyvę pusę palaikė 
valstijos senatorius Jack B. 
Tenney, Neamerikinės Vei­
klos Tyrinėjimo Komiteto 
pirmininkas ir Leia Rogers, 
filmų aktorės Ginger Ro­
gers motina. Negatyvę pusę 
palaikė filmų rašė jas ir 
Screen Writers’ Guild pre­
zidentas Emmet Lavery, ir 
aktorius Albert Dekker, bu­
vęs assemblymanas iš Hol- 
lywoodo distrikto.

Diskusijos buvo gana 
karštos. Jack B. Tenney sa­
kė, kad jis turįs “vardus ir 
partijos knygelių numerius” 
komunistų priklausančių 
aktorių organizacijose: Ac­
tors’ Guild ir Hollywood 
Writers’ Mobilization. Pa­
starojoj priešingai laikantis 
Emmet Lavery vienu kartu 
vadovavo.

PRCFITIERIAI VEDA SAU PRIE 
DEPRESUOS. SAKO MURRAY

KANSAS CITY, MO. — 
Darbo dienos minėjimo kal­
boj, paleistoj į visos šalies 
žmones pef radio, CIO prez. 
Phillip Murray perspėjo 
klausovus, kad mūsų šalis 
žengia link kitos depresijos, 
prieš kurią pereitoji gali at­
rodyti tik menkniekis.

“Aš nesakau, kad būsianti 
depresija jau už kampo,” 
pabrėžė Murray. “Aš sakau, 
kad dabartinė kryptis prie 
nuolat kylančių pelnų ir ma­
žesnių ir mažesnių pirkimo 
pajėgų turi būti sulaikyta, 
kad išvengus ekonominio 
chaoso ateityje.”

Prisiminęs kaip Natio­
nal Assn, of Manufacturers 
tvirtino, jog nuėmimu kainų 

! kontrolės sureguliuotų kai- 
I nas, Murray sakė. kad“aukš- 
j tos kainos fr dideli pelnai 
I šiandien tikrai įrodo, kad 
mūsų pusėj buvo teisybė, o 
mūsų oponentai buvo klai­
dingi.”

Murray perspėjo jog dar­
bininkai yra pasiryžę kovoti 
ir jie yra pasiryžę nedaleisti 
jokiems įstatymams susilp-

Emmet Lavery atkirto 
sekamai: “Veikiausiai mūsų 
gildijoj yra komunistų, ir 
mes jų neišmetame dėl tų 
pačių priežasčių, dėl kurių 
neišmetame Republikonų 
Partijos narius; mes nelai­
kome politinių kvotimų savo 
nariams.”

Mrs. Leia Rogers sakė, 
kad komunizmas gręsia vi­
sam pasauliui, ypatingai pa­
žymint Kiniją, Japoniją, 
Korėją ir kitas šalis.

“Komunizmas gręsia mo­
kyklose ir bažnyčiose,” sa­
kė Mrs. Rogers. “Argi Rusi­
ja nepralenkė Hollywoodą su 
savo didelėm propagandos 
galimybėm?” klausė ji.

Lavery, pasekdamas ją, 
pareiškė, kad. komunizmas 
Hollywoode yra “didelis 
riksmas dėl niekų.”

Skaitlingos publikos atsi­
lankymas į studiją parodo, 
kad žmonės labai interesuo- 

Į jasi komunizmo klausimu. 
I Susirinkę triukšmingai plo­
jo, žinoma, vieni vienai pu­
sei, kiti kitai.

nįnti ar sunaikinti jų unijas. 
Jie yra pasiryžę pamainyti 
dabartinius kongresmanus, 
kurie eina prieš darbininkus 
ir ištrinti iš statuto knygų 
tą begėdišką Taft-Hartley
Aktą. Jų pasiryžimas jau 
matomas jų veikloje — de­
mokratinėj veikloj — politi­
nėj veikloj.

Amerikos darbininkams 
jau atgriso bežiūrint kokį 
blogą pavyzdį mūsų šalis 
duoda pasauliui, sakė Mur­
ray. Jie nori tikros demok­
ratijos, ne švelnių kalbų apie 
šios demokratijos sistemos 
galimybes.

Tą pačią dieną Murray 
kalbėjo CIO surengtam ma­
diniam mitinge, kuriame da­
lyvavo 3,500 publikos. Jis 
ragino klausovus kovoti pa­
kol bus sumuštas Taft-Hart­
ley Aktas ir visi už jį balsa­
vę bus išmesti iš Kongreso.

Pirmutiniam Darbo Die­
nos parade po antrojo pasau­
linio karo čia žygiavo virš 
6,000 darbininkų. Virš 30, 
000 stovėjo šalygatvėse, nors 
karštis siekė 92 laipsniu, ir 
tėmijo ilgiausią procesiją,

Sako Lucas
ROCKFORD, ILL. — Se­

natorius Scott Lucas, demo­
kratas, kalbėdamas jam su­
rengtam bankiete, pranaša­
vo, kad kilus atominiam ka­
rui, Chicago būtų pirmutinis 
cielius (No. 1 target). Jis sa­
kė, kad mūsų šalis turi būti 
prisirengusi “išleisti bilio- 
nus dolerių”, kad užtikrinus 
taiką.

Lucas tvirtino, kad tarp­
tautinė padėtis reikalauja 
išlaikymo militarinės jėgos, 
nes esą, “rusai supranta 
vien tik sp4ėką.”

Ponas Lucas, žinoma, vi­
sai neprisiminė, kad karo 
kurstytojai yra nė “Rusijdj” 
bet šioje šalyje; kad ši šalis 
šuoliais rengiasi užpuoli­
mui.

pradėjo mokyklą su 
DIRBTINOM RANKOM
ROCKFORD, MICH. — 

Charlene Fisk pradėjo savo 
mokslo dienas su dirbtinom 
rankom. 11 mėnesių atgal 
Charlene nupuolo nuo ark­
lio ir pateko po šieną piauja- 
mą mašiną. Abi rankos tapo 
nupjautos. Mokytoja pama­
čiusi kaip gražiai mergaitė 
valdo paišelį artificialia ran­
ka, sakė, kad Charlene bus 
labai gabi studentė.

APLEISTAM BUTE 
RADO $124

BALTIMORE — Dvyli­
kos metų Raymond Willard 
Turner, sename, apleista­
me bute, didelėj krūvoj šiuk­
šlių, rado mažą tarbelę su 
$124. Kaimynų tarpe eina 
paskalos, kad tame sename 
name kur nors yra užkavo- 
tą $35,000. Policija sako, kad 
paskutinis asmuo gyvenęs 
tame name vienų vienas per 
18 metų buvo tūlas John 
Maul.

kurioje darbininkai nešė 
virš 50 įvairių floatų ir dau­
gybė didelių plakatų smer­
kiančių Taft-Hartley Aktą 
ir raginančių prie politinės 
veiklos.

Kaip visur, taip ir mūsų 
miesto darbininkai, ir šiaip 
pažangūs piliečiai, sukrėsti 
pastarųjų dienų įvykiais 
kaip šioje šalyje taip ir uj 
rubežiaus, rengiasi prie ašt­
rių ekonominių ir politinių 
kovų. x

CIO Narys.

Fox De tuxe Breweries of Chicago. Grand • Rapids, Marion, tnd., and Oklahoma City! I
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Kas Aukavo ir kas Laimėjo Rockfordiečių Piknike
Rockford, Ill.—Rugpjūčio 

31 d. rockfordiečiai turėjo 
labai puikų piknikų “Vil­
nies” naudai. Jis buvo netik 
skaitlingas, bet ir pelningas. 
Mat pažangieji lietuviai 
įvertina “Vilnį”, nes “Vil­
nis” gina darbo žmonių rei­
kalus.

Čia norime paskelbti var­
dus tų, kurie aukavo daik­
tus laimėjimui. Mary Ra­
dzevičienė aukavo naujos 
mados molinį “roaster,” la­
bai naudingų šeimininkei. Jį 
laimėjo Vincas Prunskis. 
Stella žolynienė aukavo 
šiurkštų ir skepetaitę, ku­
riuos laimėjo Kazys Staras 
iš Beldit. Rulienė aukavo 
dėžę saldainių.

Mrs. Martinkienė aukavo 
rankų darbo staltiesiukę, 
kurių laimėjo Povilaitienė. 
Rudzevičienė aukavo tacų 
(tray), Makrušienė, Kovai- 
tienė ir Batutienė irgi au­
kavo vertingų dovanų, ūki­
ninkai Paniuškiai aukavo 
dvi vištas, kumpį ir 5 tuzi­
nus kiaušinių. Kiaušinius 
laimėjo Anelė Franko iš 
Chicagos, vištų laimėjo 
Phillis Wood iš Chicagos.

Chicagietė Mekšrienė au­
kavo gražų svederį, kurį lai­
mėjo roselandietis A. Mazi­
liauskas. Jurgis Šimanskis, 
farmeris, R. L, Roshell, III., 
aukavo “Vilniai” $2.

Per L. Prūseikų aukavo:
M. Kavaliauskas,

Beloit ......................... $5.00
Ig. Lapinskas, 

Roseland .................... 1.00
A. Simon, 

Rockford .................... . 1.00
W. Ramanauskas,

St. Charles ................ . 5.00
Chas. Star, 

Beloit ......................... . 5.00
M. Mekšrienė, 

Chicago ............. ........ 2.00
J. Rimkus, 

Chicago ...................... 5.00
St. Šaltys, 

Rockford .................... . 2.00
A. Kurklis,

Rockford .................... . 1.00
A. Lucas, 

Rockford .................... . 5.00
J. Andrik,

Rockford .................... . 5.00
J. Valentas, 

Rockford .................... . 2.00
C. Phillips, 

Rockford .................... . 5.00
J. Puniškas, 

Rockford .................... . 2.00
S. Žolynienė, 

Rockford .................... . 1.00
A. Rulis.

Rockford .................... . 1.00
J. Jankauskas, 

Rockford .................... . 1.00
J. Stachkus, 

Rockford .................... . 1.00
A. Motiečius, 

Moline........................ .. 3.00
Pikniko rengimo komisija 

nuoširdžiai dėkoja visiems 
už tokį nuoširdų atsinešimų
ir gausų aukavimų savo
spaudos naudai. Rengėjai.

Atgijo LLD 180 Kuopa
Wilmerding, Pa.—Kadan­

gi LLD nariai didžiumoje 
yra “Vilnies” skaitytojai, 
todėl noriu pranešti apie 
įvykį mūsų apylinkėje. LLD 
180 kuopa, pergyvenus dide­
lį smūgį, dabar vėl atgijo.

Pasikalbėjus keliems drau­
gams susirinkime rugpjūčio 
24 d., nutarėme pradėti veik­
ti LLD labui. Laikinas sekr. 
F. B. kvies per spaudų su­
sirinkti rugsėjo 16 d. Malo­
nėkite, draugai, pakalbinti 
kitus ateiti kartu susirinki- 
man ir prisirašyti į kuopų. 
Rinksime pilnų komitetų, 
pradėsime veikti. Draugai, 
dirva plati veikimui, tik rei­
kia persiorganizuoti.

Nepamirškime, draugai, 
patys skaityti ir platinti li­
teratūrų. Artinasi mūsų 
dienraščių vajai, turėsime 
gauti naujų skaitytojų. Tu­
rėsime parsitraukti Vilnies 
Kalendorių ir išplatinti. Ne­
užtenka mitinge parėkauti, 
pasigirti ir njeko neveikti.

Yra tokių pas mus, kurie 
slaptai lanko social-fašistų 
parengimus ir aukauja 
jiems pinigus ir save vadi­
na geriausiais kovotojais 
prieš fašizmų. LLD nariai 
neturėtų remti jų.

LLD Naujas Narys S. I.
OSLO.—Norvegijos sosto Įpe- 

dinys Olav ir jo žmona atvyks­
ta Amerikon, kur išbus dvi sa­
vaites. Sosto įpėdinio žmonai 
bus padaryta operacija.

VETERANAI KEIČIA BONUS NEŽIŪRINT 
TRUMANO PRAŠYMO NEKEISTI

G

NEMĄSTYKITE! '™£2IJS'

NEMATYK!... NEKLAUSYK!.. NEKALBĖK!...

BET JEIGU TIKRAI NORITE IŠLAIKYT SAVO AMERIKINES TEISES 
SUSTABDYKITE “MINČIŲ POLICIJĄ”!—PANAIKINKITE 

“NEAMERIKINJ” KOMITETĄ

Jūs žinote, kas yra tie “minčių . 
policininkai”: J. Parnell Thomas, 
John Rankin ir kiti nariai kon­
greso Neamerikinių Veiksmų Ko­
miteto.

Jie jau uždarė burnas dauge­
liui liberalių radijo komentato­
rių. Jie verčia Hollywood^ vaiz­
duoti gyvenimą taip, kaip jiems 
patinka. Jie grūmodami įsake val­
diniams ir kitiems darbininkams 
sustabdyti masinius Wallace’o su­
sirinkimus. Jie kišosi į rinkimus 
ir Unijų reikalus. Jie kovojo prieš 
visus, apart fašistų, siekdami JUS 
supančioti.

Ateina jūsų eilė. “Minčių poli­
cija” jau varžo jūsų protą, jūsų 
laisvę, jūsų darbą, jūsų organiza­
ciją, jūsų teisę pasirinkti draugus. 
Todėl neapsigaudinėkite.

Sustabdykite juos dabar, kol 
dar galite. Su jais negalima ar­
gumentuoti: su jais negalima su­
sikalbėti; nėra jokios pricglob- 
sties nuo ju. Tik viena išeitis tėra 
—PANAIKINTI JUOS! /

Viena amerikiečių organizacija 
ėmėsi darbo sumušti juos vienin­
teliu sėkmingu būdu: per kovą 
teismuose, ginant "Neamerikinio” 
Komiteto aukas.

PILIETINIŲ TEISIŲ KON­
GRESAS (CIVIL RIGHTS CON­
GRESS) GALI ATLIKTI TĄ 
DARBĄ SU JŪSŲ PAGALBA. 
Pamatiniai apsaugoti visų ame­
rikiečių pilietines teises, PTK pa­
siryžo teisminiai apginti daugelį 
tų aukų, kurios . kaltinamos už 
Thomaso-Rankino Komiteto p i- 
niekinimą.

PTK padeda kovoti kun. Ri­
chardui Marfordui, direktoriui 
Nacionalės Tarybos dėl Amerikos- 
Sovietų Draugiškumo ir 17-kai 
narių Bendrojo prieš - Fašistinių 
Pabėgėlių Komiteto narių, tai 
yra, organizacijoms, kurios veda 
savo apsigynimo bylas.

CTK gina

GEORGE MARSHALL’Ą, kurio 
“nusikaltimas” buvo tame, kad 
jis kovojo prieš Neamerikinį Ko­
mitetą nuo pat jo atsiradimo prie 
Martino Dies, kaip prieš pavojų 
Amerikos demokratijai. Jis už­
ginčijo Rankin'ui teisę įtraukti 
rėmėjus Nacionalės Konstitucinių 
laisvių Sąjungos i Dies juodraš-

GERHARD EISLERĮ, vokietį 
komunistą ir kovotoją prieš na­
cius, kuris buvo suimtas pagal 
Thomaso siundymą ir dėl kurio 
pradėta aršesni riksmai prieš rau­
donuosius, negu bet kada po 1919.

EUGENE DENNISĄ, generalį 
Amerikos Komunistų Partijos se­
kretorių, kuris nepripažino kon­
stitucinės teisės “Neamerikiniam” 
Komitetui. To komiteto tikslas 
yra uždrausti šią ir kitas mažumų 
partijas ir pirmutinis pasimoji- 
mas įkalinti komunistų vadus.

LEONĄ JOSEPHSONĄ, New 
Jerssy advokatą ir Komunistų 
Partijos narį. Jis, kaipo amerikie- 
1 ?, veikliai darbavosi Europos 
pogrindyje prieš Hitlerį 1930-siais

(ML RIGHH CONGRESS
205 EAST 42nd STREET, NEW YORK 17, N. Y,

PILIETINIŲ TEISIŲ KONGRESAS 
GINA JŪSŲ LAISVĘ DAU­

GELYJE FRONTŲ
CTK surinko faktus prie! Bllbo. Jis surinko

CTK veda neatlaidžiij kovo,' kad būtų pa. 
naikinta lynčiavimai; tuo tikslu gina Ncg-

max prleS lynčiavimus, priimtas Case-Wag-

ti-semltlzmq, prieš raudonųjų ėdikus, vie­
noje vietoje po kitos, Jis teisminiai gina pi­
liečius, kurių teisės buvo paneigtos. .

CTK turi atsidėti ant savanorių aukojimii 
amerikinėms teisėms ginti, šiai organizaci­
jai greitai reika bent Slii.OOO. kad galėtų

Aukokite šiandien apsaugai 
nuo “minčių policijos” rytoj 

FčlVIL RIGHTS CONGRESS.

d is my contribution oi s.........to
e campaign tu abolish the Thomas I

Activities Committee.

RAYMONH C. INGERSOLL, Treasurer__ į

Detroit, Mich. — Prade­
dant nuo antradienio, rug­
sėjo 2-tros, karo veteranams 
leista iškeisti pinigais 
skutinio primokėjimo 
nūs. Tokių bonų gauna 
vyni milionai veteranų 
priklausomų jiems poilsio ; 
laikų, kurio jie negavo. Vi- i 
so tokių bonų bus išmokėta i 
apie $1,863,000,000.

Prezidentas Trumanas at­
sišaukė į veteranus prašy- i 
damas nekeisti dabar tų bo- 1 
nų, bet pasilaikyti juos atei- 1 
čiai. Nežiūrint to, trys ket- 1 
virtadaliai buvusių karių 
atsakė, kad tuojau atsiims 
pinigus už bonus.

Kodėl veteranai nelaiko j 
bonų ir juos tuoj keičia į pi- , 
nigus, prezidentas Trumą- ( 
nas galėtų sužinoti pašto- ■ 
vėjęs tarp tų veteranų be- '■ 
laukiančių savo eilės prie • 
First National Bank čia, ■ 
Detroite. Reporteriai besi­
maišantys tarp tų vetera- , 
nų, iš kurių tik kas dešim­
tas buvo baltas, kiti visi ne- ’ 
įgrai, iš kurių septyni iš de- . 
šimties nebuvo dar 24 metų ; 
amžiaus ir penki iš dešim- ■ 
ties buvo bedarbiai, patyrė 
pirmarankiai kodėl vetera- . 
nai taip skubinasi bėgti į : 
bankų ir iškeisti bonus. Aiš­
kūs ir vienatinis atsakymas: 
veteranams reikia “cash.” 
Dirbanti neuždirba gana, 
kad išmaitinti savo šeimas; 
bedarbiai jau ir badų jaučia.

Reporteriui užklausus 
vieno negro veterano, Lloyd 
Beaver, kodėl jis atėjo iš- . 
keisti bonų, jis atsakė: “Man 
reikia pinigų, ogi Trumanas 
jų turi užtektinai, tad kodėl 
aš turėčiau klausyti kų jis 
sako?”

Kitas negras veteranas 
William Williams sekamai 
atsakė: “Girdint tiek kalbų 
apie depresijų, aš dabar at­
siimu pinigus; man jų rei­
kia dabar. Kas žino, jie gali 
dar kitaip pamanyti, ir ne­
atiduoti. Žiūrėk, kur mes 
keičiame ... bankoje... o 
jūs žinote kaip yra su ban- 
koms.”

Laverne Caldwell trum­
pai ir storai pareiškė: “Bro­
li, man pinigai reikalingi 
dabar. Aš jų neuždirbu ga­
na... reilda, apdrauda (in­
surance), groseriai, vaikai 
eina į mokyklų. Broli, aš tu­
riu užtektinai vargų. Tru­
manas, well, jis kalba Už sa­
ve. Jis nekalba už mus, ku­
rie stovime šiose eilėse.”

Ir nevien negrų veteranų 
buvo tokie atsakymai. Dau­
gelio iš baltųjų veteranų pa­
dėtis ne geresnė. Visiems 
trūksta pinigų. Iš uždarbio 
nesuduria, galų su galu.

Vienas reporteris, norė­
damas sužinoti kaip vetera­
nai atsineša link kito karo, 
apie kurį tiek daug kalba­
ma, ypatingai prieš Sovietų 
Sąjungų, pastatė jiems klau­
simų. Ir visų atsakymas bu­
vo vienas, būtent, kad ne­
nori daugiau karų. Nei vie­
nas neparodė entuziazmo 
kariauti prieš “Rusijų.”

Sulyg konservatyvio ap- 
skaitliavimo pačioj pirmoj 
dienoj karo bonų iškeista už 
$100,000,000. Kiti spėja, kad 
skaitlinė bus arčiau $200,- 
000,000.

Tai tokia padėtis mūsų

pa- 
bo- 
de- 
už

veteranų, kurie kovojo 
demokratijų ir prieš fašiz­
mų. šiandien jie stovi eilėse 
prie bankos, rytoj jiems teks 
stovėti bedarbių eilėse. Jau 
ir dabar jų daug stovi be­
darbių eilėse, ypatingai ne­
grų, kuriems visuomet iš­
metama tik paskutinis duo­
nos kųsnis.

Veteranas.

UŽ

Naujųjų statybą kaime vi­
somis priemonėmis remia 
tarybų valdžia. Kėdainių 
apskr. vykd. komitetas per­
eitais metais statybinės miš­
ko medžiagos davė 68 demo­
bilizuotiems, 680 naujaku­
rių ir 1,250 valstiečių, nu­
kentėjusių vokiečių okupa­
cijos metu. Iš viso Kėdainių 
apskr. valstiečiams išdalin­
ta 50 tūkstančių kubinių 
metrų statybinės miško me­
džiagos.

ŽEMĖS REFORMA 
KĖDAINIŲ APSKR.

Faktai ir Skaičiais
Kėdainių apskr. vykdo­

masis komitetas 2,249 beže­
miams ir mažažemiams da­
vė nemokamam naudojimui 
daugiau kaip 26 tūkstančius 
hektarų žemės, įteikdamas 
žemės paskyrimo aktus. 
Naujakuriai gavo nuo 8 iki 
15 hektarų žemės sklypus.

Kėdainių apskr. paskuti­
niais metais daug kur pasi­
keitė vaizdas. Kaimuose iš­
dygo nauji pastatai. Stato­
mi šviesūs, erdvūs gyvena­
mieji namai. Vyksta kapita­
linis remontas senųjų trobe­
sių, kurie, pagal įstatymų, 
paimti iš buožių ir perduoti 
naujakuriams.

Surviliškio valsčiuje nau­
jakurys Petrauskas Jonas 
pasistatė erdvų gyvenamųjį 
namų ir daržinę. Grinkiškio 
valse, naujakuriai Krupenis 
ir Kopkis taip pat pasistatė 
gerus trobesius. Daug nau­
jų pastatų išaugo Dotnuvos, 
Baisogalos ir kituose vals­
čiuose.

Kėdainių apskrityje jau 
352 naujakuriai pasistatė 
trobesius ir juose įsikūrė. Iš 
viso naujus trobesius pasi­
statė 1,238 valstiečiai.

Rinkimai Išjudino Veikt 
Už Pažangų Kandidatą

Allentown, Pa. — Mirus 
vienam kongresmanui, 
Charles Gerlach, tenka iš­
rinkti jo vieton kitų. Nepa­
prasti rinkimai čia įvyks 
rugsėjo 9 d.

Dabartiniu laiku eina 
smarki rinkiminė kampani­
ja. Kandidatuoja Franklin 
H. Lichtenwaiter, republi- 
konas, ir Philip Storch, de-

mokratas. Abu kandidatai 
veik vienų metų, bet skir­
tumas tarp jų yra labai di­
delis.

Pažangioji liaudis jau se­
nai susivienijo ir veikia, kad 
išrinkus Philip Storch, 36 
metų veteranų. Storch visai 
nesenai rezignavo iš Laik­
raštininkų Gildijos prezi­
dento vietos ir kandidatuo­
ja remiamas visų progresy­
vių žmonių. Unijos stoja už 
ji-

Republikonų kandidaftas 
turi 1,000 apmokamų dar­
buotojų, bet visi žino, kad 
jo kampanijai $75,000 sukė­
lė Manufacturers Asso­
ciation.

Storch kandidatūrų nere­
mia turtingieji, bet užtai 
pažangioji liaudis turi veik 
kiekvienam warde suorgani­
zavus “Storch for Con­
gress” kliubus ir smarkiai 
darbuojasi, kad jis būtų iš* 
rinktas, nes tikisi, kad jis 
patekęs j Kongresų gins 
liaudies reikalus, o ne tur* 
čių. • Pilietis.

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni­

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtų knygų bus siun­
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes­
nio darbo. Tad įsigykite minėtų knygų ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Maistai St, Chicago S, Iii.

CLEVELANDO PROGRESYVIAI LIETUVIAI
Rengia

PIKNIKĄ
VILNIES NAUDAI

Piknikas Įvyks

1 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER)
PAS J. O. RUBUS

BURTON, OHIO
NEPAMIRŠKIT tų dienų Clevclando, Akrono, 

Youngstowno Lietuviai.

NEPAMIRŠKIT tų dienų Ohio lietuviai farmeriai.
Pasižymėkit tų dienų savo kalendoriuj

Piknike Bus Daug Įdomybių 
L. Pruseika Atvyks Pasakyt Kalbą
Piknikas Rengiamas Moterų Kliubo Iniciatyva

I
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M. KARIAUSI PATIKO NELAIMĖ
MERRILL, WIS. — Pas 

mus buvo labai sausa vasa­
ra. Atsirado daug visokių 
vabalų ir per penkias savai­
tes viską naikino; tik juoda 
žemė liko. Farmeriai pradė­
jo gyvulius pardavinėti už 
mažesnę kainą, kadangi ga­
nyklose karšti saulės spin­
duliai viską išdegino.

Bet rugpiūčio 18 dieną at­
silankė audra su dideliu lie­
tum ir dabar veik kasdiena 
gaunam lietaus. Žemė labai 
puikiai suminkštėjo, viskas 
pradėjo žaliuoti, savo gam­
tos grožį atgauti.
Mikolo Kaklausko Nelaimė

Mikolai Kaklauskui ku- 
lian avižas pas kaimyną, lie­
tus pradėjo lyti, tai turėjo 
darbą pertraukti. Vienas 
farmerio treilerio ratas bu­
vo sugedęs ir buvo su kulbe 
paremtas. Kada belijant su­
sėdo apie šeši žmonės, tai 
vienam gale pasidarė sun­
kiau ir kulbutė pasviro, ge­
ležis pagavo Mikolo Kaklau­
sko koją ir sulaužė trijose 

• Vietose. Daktaras nuėmė pa­
veikslą ir turėjo sudėti koją 
j gipsą.

Mikolas Kaklauskas yra 
geras darbininkų draugas, 
visados paremia darbininkų 
spaudą; yra geras “Vilnies” 
rėmėjas.

Kada buvo farmerių pie­
no streikas, Mikolas Kak­
lauskas buvo pirmutinis 
streiko fronte. Daug skebų 
buvo sulaikyta. Naktimis 
Mikolas Kaklauskas, pasiė- 

'męs šiaudų maišelį, saugojo 
kelią nuo skebų ir pieno 
streikas buvo laimėtas. Ga­
vome pakelti po $1.00 ant 
100 svarų pieno. Farmeriai 
pradėjo geriau savo faunas 
tvarkyti. Dabar už pieną 

■ moka po $4.50 už 100 svarų.
Kada K. Dagis buvo at- 

Į važiavęs, Mikolas Kaklaus- 
"kas ir sūnus Adolfas paau­

kavo $20.00 “Vilnies” reika­
lams. Tai parodo, kaip nuo­
širdžiai jis remia savo spau­
dą; net po tokios nelaimės 
jis vistiek neskupėjo tokios 
didelės aukos.

Pas mus dabar parsiduo­
da daug farmų, kurie turite 
patyrimų kaip vesti ūkį ir 
norėtumėt plačiau žinoti 
apie šios apylinkės farmas, 
galite gauti visas informa­
cijas pas:

George Orin, R 3. Box 37, 
Merrill, Wis.

Red. Prierašas: Atsipra­
šome, kad ši korespondenci­
ja netilpo greičiaus. Kores­
pondencijų skyriaus vedėja 
buvo išvykus atostogoms ir 
išvykdama užmiršo perduo­
ti korespondenciją kitam re­
daktoriui. Apgailestaujame, 
kad d-gui Kaklauskui Įvyko 
tokia nelaimė ir linkime kuo 
greičiausiai pasveikti.

Johns-Manville
Pakėlė Algas

Waukegan, Ill: — Johns- 
Manville asbestos išdirbi- 
mo įmonės viršininkai ir 
Tarptautinė , Chemikalų 
Darbininkų Unija (AFL), 
atstovaujanti tos įmonės 
1,800 darbininkų, sutiko ir 
pasirašė pataisymą prie 
kontrakto, kuris teikia dar­
bininkam po 10 centų į va­
landą daugiau mokesties. 
Naujas pataisymas įeina ga­
llon tuoj po pasirašymo.

Pataisymas taipgi prail­
gina kontraktą šešiais mė­
nesiais. Be pataisymo jis bu­
tų užsibaigęs su kovo 29 d., 
1948 m.

Unijų duokles kompanija 
iškolektuos tik iš tų darbi­
ninkų, kurie raštiškai rei­
kalavimą priduos kompani­
jai. To mat reikalauja Taft- 
Hartley Aktas.

Prezidentas Trumanas “laimina” AFL “broliškus delegatus” išvykstant į Angliją, kur jie 
dalyvavo Anglijos Unijų Kongrese. Dešinėje sėdi George Richardson, kurį Anglijos 
unijistai anądien nubaubė nuo estrados, kada jis pradėjo plūsti Tarybų Sąjungą ir Tarp­
tautinę Unijų Federaciją. Viduryje sėdi kitas AFL “broliškas delegatas”, Arnold Zender. 
Pastarasis, matyt, pasimokinęs iš savo bičiulio nepasekmės, prikando liežuvį ir nepludo 
nei Tarybų Sąjungos, nei Tarptautinės Darbo Unijų Federacijos. (Federated Pictures)

PASEKMINGAS “VILNIES” NAUDAI PIKNIKAS

Lesangeliečiai Matys “Moterims Neišsimeluosi” Matykite Sovietų Kino
Los Angeles, Calif.—Lai­

kas skubiai bėga ir Moterų 
Kliubo parengimas jau greit 
įvyks. Rugsėjo (Sept.) 28 
d. North Star Auditorijoj 
bus sulošta trijų veiksmų 
komedija “Moterims Neišsi­
meluosi.” Veikalas imtas iš 
Lietuvos miestiečių gyveni­
mo, pilnas įdomumo ir ska­
naus juoko.

Veikalą mokina gabus lo­
šėjas ir geras mokytojas St. 
Kubilius (Cable), dar jau­
nas draugas. Aktoriai veik 
visi jauni ir gabūs lošėjai.

Alena Bružienė.

pamokose kas penktadienį. 
Serga Draugas A. Rudaitis.

Per pastarąsias pora sa­
vaičių sunkiai sirgo d-gas 
Aleksis Rudaitis. Jis gyve­
na po numeriu 3040 Via 
Campo st., Montebello, Cal.

Draugai Rudaičiai yra 
geri mūsų organizacijų na­
riai ir rėmėjai progresyvio 
judėjimo, tad verti draugiš­
kos užuojautos. Labai gaila, 
kad liga vargina gerą drau­
gą. Dabartiniu laiku jis ran­
dasi savo namuose. Kam lai­
kas leidžia, aplankykime 
draugus Rudaičius.

M. Alvinienė.

Phone 3249-M

PATAISYTI SVEIKATAI GERA VIETAHOT SPRINGS ARKANSAS 
538 Prospect Ave.

Atvykę čia kreipkitės pas lietuvius virš minėtoj vietoj 
Čia rasite sau smagią vietą, kaip savo namuose 
Rendojame atskirai kambarius ir apartmentus

Elena M. Chamas, Chicagietė, ir 
L. Valaika, Detroitietis, Savininkai

Kiekvienam bus žingeidu 
pamatyti Angela Adams, 
Aleną Bružienę ir Ceciliją 
Kasparienę. Tai tikros loši­
mo žvaigždės tame veikale. 
Taipgi vyrai Alf. Kasparas, 
W. Marinas, Al Petrovičius. 
St. Kubilius ir C. Pečiulis, 
visi energiški lošėjai ir ga­
lima tikėtis, kad veikalas 
bus suloštas puikiai.

Moterų Kliubo valdyba ir 
komisija pilnai užtikrinam, 
kad atvykę į parengimą bū­
site pilnai patenkinti. Mes 
užkviečiame netik Los An­
geles ir priemiesčių lietu­
vius, bet taipgi kviečiame 
lietuvius iš tolimesnių kolo­
nijų, kaip tai, iš San Fran­
cisco, Oaklando ir kitų mies­
tų atvykti ir pamatyti tą 
žingeidu ir juokingą trijų 
veiksmų komediją.

Choro Narių Atydai.
Penktadienį, rugsėjo 

(Sept.) 12 d., 7:30 vai. va­
kare, Tarptautinio Instituto 
svetainėje, 435 S. Boyle avė., 
įvyks pirmos šio sezono pa­
mokos Los Angeles Lietuvių 
Choro. Choro valdyba ma­
loniai kviečia visus buvusius 
choro narius dalyvauti ir 
taipgi, kuris tik mėgstate 
dainuoti ir būti choro na­
rys, kviečiame dalyvauti

ATSIMINIMAS
Rugsėjo 8 d. suėjo du me­

tai kaip mirė Jurgis Aukš­
tis - Aukštakalnis. Velionis 
gyveno Stockton, Calif., ir 
ten baigė savo gyvenimo 
dienas.

Velionis Jurgis Aukštis 
buvo jauniausis tos šeimy­
nos narys ir buvo tik apie 50 
metų amžiaus, kada išsisky­
rė iš gyvųjų tarpo. Pirmes­
nės jo gyvenimo dienos bu­
vo pilnos rūpesčių ir nema­
lonumų ir tik prieš pat mir­
tį buvo pradėjęs pastoviau 
gyventi. Jis daug žadėjo 
ateičiai kaip moraliai, taip 
medžiaginiai, nes jis buvo 
nuoširdus rėmėjas darbinin­
kiškų reikalų, kaip tai, spau­
dos ir organizacijų.

Velionis Jurgis Aukštis 
dar buvo gyvas kada baigėsi 
antras pasaulinis karas. Jis 
labai gėrėjosi Raudonosios 
Armijos pergale prieš žiau­
rius fašistus. Jis buvo pilnas 
vilties, kad užsibaigus karui 
darbo žmonių gyvenimas 
daug pagerės ir pasaulyje 
viešpataus rami taika, bet 
pasirodo, kad jo troškimas 
kolkas dar neišsipildė, nes 
dar darbininkai nei pusės 
pasaulio nevaldo.

’Kaip daugelis mūsų ge­
rų žmonių ir daug gero ve­
lijančių draugų turėjo skir­
tis su šiuo pasauliu ne laiku, 
taip ir velioniui Jurgiui teko 
atsiskirti iš gyvųjų tarpo 
tuo laiku, kada buvo tik ko­
vos pradžia. Jis dar galėjo 
daug gero darbo nuveikti 
gyvas būdamas.

Mes, atmindami jo gyve­
nimą ir gerus darbus, tęsi­
me kovą už būvį ir tuos dar­
bus, kuriuos velionis gyvas 
būdamas nuoširdžiai dirbo.

Brolis Jonas,

Los Angeles, Calif.—Jau 
dvi savaitės kaip Sunset 
Teatre, ant Western ir Sun­
set Blvd., rodo Sovietų 
kiną- (krutamus paveiks­
lus). Man labai patiko’ tas 
taip svarbus istorinis veika­
las “VOW” arba Stalino pri­
žadai. Tai Sovietų liaudies 
pažadai pildyti ką draugas 
Leninas žmones mokino ir 
ką liaudis įvykino po Leni­
no mirties.

Šį Sovietų kiną kiekvie­
nam verta pamatyti, nes 
daug iš jo galima pasimo­
kinti. Man tikrai buvo nuo­
stabu matyti tiek daug jau­
nų žmonių, atėjusių pama­
tyti tą istorinį veikalą. 
Trumpoj ateityje ten bus ro­
domas kitas Sovietų kinas 
po vardu “Pageant of Rus­
sia.”

Alvinas.

Rockford, Ill.—Rugpiūčio 
31 d. įvyko pasekmingas 
piknikas, surengtas per vie­
tinę LLD 29 kp. ir Rockfor- 
do Liet. Moterų Kliubą.

Piknikas buvo gražus ir 
įspūdingas, bet apie jį ne­
rašysiu, nes tikiu, kad ko­
respondentas plačiai apra­
šys jį. Man daugiausiai 
svarbu pažymėti apie darbi­
ninkes ir darbininkus, kurie 
labai rūpestingai dirbo, kad 
suteikus gerą patarnavimą. 
Jie dirbo per visą dieną. Mo­
terys, kurios kuknioj dirbo 
nuo pat ryto iki pat užda­
rymo, buvo šios: Elzbieta 
Suvaizdienė, Birūta Krap-

LEGIONIERIAI PRIDA­
RĖ NUOSTOLIŲ

NEW YORK — Einant 
legionierių konvencijai vieš­
bučiams čia pridaryta dide­
lių nuostolių. Vienas viešbu­
čio menedžierius sako, kad 
per langus išmesta 2,000 
degtinės bonkų. Kitas nusis­
kundė, kad prisismaginę le­
gionieriai padarė viešbučiui 
nuostolių už $20,000. Sudau­
žyta krėslai, lempos ir kiti 
rakandai, suplėšyta abrusai, 
lovų paklojimai, karpetos 
aplaistytos ir geri rakan­
dai cigarėtais apdeginti ir 
kitokių šunybių pridaryta.

New York.—Pirmu kar­
tu visoj Amerikos Darbo 
Federacijos istorijoj legio­
no konvencijoj neduota kal­
bėti nuo platformos AFL 
prez. Wm. Green. Nekurie 
delegatai įmatė tame pavo­
ju, jog legionas ims lošti 
streikų laužytojų rolę pana­
šiai, kaip darė laike trisde­
šimtųjų mętų ir vėliau.

kienė, Valerija Tvarijonie- 
nė, Katrė Bubalienė, Petro­
nė Kovaitienė ir Magdutė 
Stoškienė. Stasė žolynienė 
pardavinėjo barčekius.

Prie baro dirbo: Amilija 
Nakrošienė, Stasė žolynie­
nė, Veronika Kielienė, Pe­
tronė Kriauklienė, • Jonas 
Kiela, Povilas Slavinskas, J. 
Rulis, Ch. Martin, A. Mika­
lauskas, K. Chekavičius, 
Bell Senhause. Barčekius 
pardavinėjo St. Žaltys. Dėl 
dovanų tikietus pardavinė­
jo M. Ambrozas ir Frances 
Tamašiūnas. Gaspadoriais 
buvo M. Rulienė ir M. Ra- 
zevičienė. Įžangos tikietus 
pardavinėjo Eva Mikalaus­
kienė ir K. Tvarijonas. Su­
rengimui pikniko komitete 
buvo visos moterys. Jos vi­
sos dirbo sutartinai, tad ir 
piknikas ėjo labai sklandžiai 
ir buvo geros pasekmės.

Varde komiteto tariame 
gilų ir širdingą ačiū visoms 
ir visiems darbininkams.

Reporteris.

WA-M0R
Wflft Potency

1 Cpmpjwi Capuik*

Veikta tiesiog 
i magiškai ant ner- 
1 vingų ir besijau­

čiančių pavargu-
I s i a i s — žadinte
I prižadina ir su­

teikia daugiau 
energijos.

Bot. 1W lot. X00

$3.25 $g.oo

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO. j
35th and Halsted I

Ragina Veikti Prieš 
Taft-Hartley Aktą

Great Falls, Mont.—Kalbė 
darni dideliame masiniame 
Darbo Dienos mitinge, Gelž- 
keliečių Brolijos preziden­
tas A. F. Whitney ir senato­
rius James Murray, demo­
kratas iš Montana valstijos, 
pasmerkė 80-tą Kongresą 
už išleidimą Taft-Hartley 
Akto.

Whitney pareiškė, jog tas 
aktas vistiek negalės būti 
vykdomas ir juo greičiau jis 
bus atšauktas, tuo geriau 
bus kaip darbdaviams, taip 
ir darbininkams ir visai ša­
liai. Murray pranašavo, jog 
patys darbdaviai greitu lai­
ku įsitikins, kad tas aktas 
yra pavojingas ir stos už jo 
atšaukimą.

Whitney nurodė, kad 80- 
tas Kongresas pasidavė 
didžturčiams ir veikė sulyg 
nurodymų National Assn. 
of Manufacturers, Chamber 
of Commerce, ir kitų darb­
davių organizacijų. Jis at­
sišaukė į darbininkus ko­
voti prieš Taft-Hartley Ak­
tą ir paskelbti tikrą kovą 
prieš visus, kurie balsavo už 
tą aktą atėjus rinkimams.

MJ0S KriYGOTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!.......... .................... 10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris...................................... 25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

Šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne­
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Lietuvių Darbmfflky Susivienijimas

įsirašyk dabar ir savo šeimą (rašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 
blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

SAN ONOFRE, Calif.—Kali­
fornijos vieškelių policija suėmė 
šešis marinus, pabėgusius iš 
Pendleton stovyklos. Jie pasi­
davė nesigindami.

Moteris Anna 
(Robinson),

Los Angeles, Calif. i

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
113 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu rauti informacijų, kaip patapti UDS nariu.

Mano vardas ... ....,....... . ,,,.......
Antrašas__________________________________________ _____
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Duos 1,100 Nauju Lovų Areštuoti 3 Asmenys 
Veteranams Ligoniams I Įtarti Aborcijose

Veteranų Administracija Penktadienį buvo pat- 
reikalauja, kad būtų įreng- < raukti į teismą Bernard G. 
ta daugiau veteranams ligo­
niams lovų, Downey ligoni­
nėje.

Viso numatoma gauti 
1,100 naujų lovų, kurios 
bus padalintos sekančių li­
gų ligoniams: 600 lovų džio­
va sergantiems veteranams; 
300 lovų nervų ligoms ser­
gantiems ir 200 lovų abel- 
noms ligoms sergantiems.

Washington© vyriausybė 
pažadėjo leisti vartoti buvu­
sias kareivines McIntyre ir 
Lawrence, skersai kelią nuo 
Downey.

Per keletą dienų skaitė­
me laikraščiuose, kad din-

■ go Mrs. Harriet La Force 
Moon. Jos vyras net polici­
es prašė ieškoti kaipo kie­
no nors sulaikytos.

Ketvirtadieny paaiškėjo, 
kad Mrs. Moon ramiai būna 
pas sžvo motiną, Decatur, 
Ill., ir net nemano grįšti pas 
savo vyrą, nes negali su juo 
sugyventi.

Kaip ji pati sakė policijai, 
d ji stebėsi, kodėl jos vy- 

•riebėsi tokių priemo- 
net trugdė ne tik laik­

aus, bet ir policiją.

ir Kenoshiuje. Tai padarysi-l S Marijona 
mp 19 H riiffRPin _ _ P J

Medvedoff, 7636 Bosworth, 
nuo kurio daktarystės leidi­
mas atimtas 1922 metais ir 
slaugė Miss Martha May.

Aukščiau minėti asmenys 
turėjo savo raštinę 14 aukš­
te, 32 N. State st., kurią pa­
vadino “Berita Sales Co.”

Policijai užpuolus minėtą 
raštinę, rado paruoštą sta­
lą operacijoms ir net 3 paci- 
jantes.

Taipgi areštuotas Dr. Lou 
E. Davis, 3147 Logan. J j įs­
kundė tūla naktinių kliubų 
žvaigždė. Būk ją užnuodi- 
nęs gydydamas.

Tarybų Lietuvoj
(Pradžia 2-am pusi, 

bo valstiečiams banditais, 
tuo siekdami juos terori­
zuoti.

Darbo valstiečiams reikė­
tų aktyviau susiburti apie 
tarybų valdžios organus ir 
sutramdyti dvarininkų bei 
buožių sauvaliavimą.

Be to, vietinės valdžios 
organams Surviliškyje rei­
kėtų daugiau rūpintis darbo 
valstiečiais.

Surviliškio valse, vykd. 
komitetas naujakurius ir 
samdinius paliko buožių 
malonei, nesirūpindamas jų 
likimu. Valsčiaus partinis 
organizatorius drg. šubinas 
niekad neišvyksta į apylin­
kes, nepažįsta darbo valstie­
čių, nesirūpina jais, neburia 
buvusių kaimo varguolių 
apie tarybų valdžią.

Reikėtų, sudarius gausų 
aktyvą iš samdinių, nauja­
kurių, mažažemių ir viduti­

niųjų valstiečių tarpo, galu- 
,inai užkirsti kelią darbo 
valstiečių išnaudojimui ir 
padėti darbo valstiečiui 
tvirtai įsikurti žemėje, ku­
rią jis ir jo tėvai amžiais 
prakaitu laistė.

Vasiliauskas Juozas, 
Surviliškio valsčiaus, 
Lažų km. naujakurys.

NUMATOMA PADARYTI 
DIRBTINAS LIETUS

Illinois valstijoje numa­
toma išbandyti dirbtinas 
lietaus nukritimas.

Dr. A. M. Buswell, galva 
valstijos vandens kontrolės 
pareiškė, kad greitu laiku 
bus išbandytas Douglas ir 
Edgar apskrityse pralydini- 
mas debesų.

Ernest B. Roller lakūnas 
iš Neuman, Ill., skris orlai­
viu virš debesų ir numes ant 
jų $5.00 vertės sauso ledo, 
kas ir privers debesis išlieti 
vandenį

Kada bus daromas aukš­
čiau minėtas pratimas, dar 
kol kas diena ir valanda ne­
nustatyta.

ROSELANDO ŽINIOS
Aido Choro Darbymetė

Sugrįžę iš Rockfordo ai- 
diečiai skubiai rengiasi prie 
savo naktinio pikniko, kuris 
Įvyks 13 d. rugsėjo, Liberty 
Grove. Jame duos didelę 
programą, nes apart Aido 
Choro nutarta kviesti Kan­
klių Choras, Ex-Mainerių ir 
Ciceros Moterų Chorai, taip- 

, gi bus įvairių žaidimų ir ge­
ra orchestra šokiams.

Aido Choras LMS Apskri­
ties piknike pasirodys su 
naujomis dainomis.

Spalio 12 d. didysis A. 
Choro parengimas, tai ope­
ra “Birutė”, prie kurios 
rengiamasi visu smarkumu. 
Mūsų mokytoja D. Yuden 
tiek užimta choro mokini­
mu, kad rodos nei atsik- 

■ vėpti neturi kada. Bet kaip 
girdėjau, tai ji jau visus pra- j 
linkė rinkdama skelbimus ir • 

; sveikinimus į programų! 
knygą. Smagu turėti tokią1 

, darbščią mokytoją! Susitar- 
, ta su kenoshiečiais, kad ope- 
, ra “Birutė” bus perstatyta

me 19 d. rugsėjo.
Maniau, kad ta jauna ir 

graži Betty Gritus, tik lai­
kinai atėjo prie A. Choro, 
bet pasirodė, kad ji nei vienų 
pamokų neapleidžia, ir jai 
choras patinka. Taipgi sug- 
ryžo Connė Mikutis, šioje 
operoje “Birutė” gražių vai­
dilučių skaičius padidėjo. 
Josephine Shatkus, pasižy­
mėjusi su Helen Mazil kai­
po geros duetistės, užkvie­
tė aidietes ant savo “shower 
party”, kurios įvyks 7 d. rug­
sėjo Venecian svet.

Naudingai Praleido 
Atostogas

Tony Boy per savo atos­
togas niekur nebuvo išva­
žiavęs, bet visą tą laiką pra­
leido sutvarkydami Aido 
Choro gaidas, taipgi ir ope­
retes. Dabar ir paranku ir 
gražu. .

Stefanija Dausienė ir V. 
Dausiutė atostogas leido 
net New Westminister, B. 
C., Kanadoje, pas brolį Mali­
šauską ir Kavaliūnus. Jai 
pakalbinus juos, Kavaliūnas 
užsirašė dienraštį “Vilnį” 
pusei metų ir aukavo “Vil­
niai” 75 centus. J. Mališaus­
kas aukavo $1 ir St. V. Dau­
sas $1. Taigi, viso parvežė 
$7.

Dausienė sakė, kad Kana­
doj kompanijos parsitraukia 
iš Vokietijos pabėgėlius ant 
kontraktų ir jie dirba tik už 
$10 į savaitę, o vietinius dar- 
biniųkus atleidžia iš darbo, 
nes jiems reikia daugiau mo­
kėti.

Beje, Dausienė sugryžusi 
rado susižeidusį savo vyrą 
Antaną Dausą. Jis dirbda­
mas Illinois Central ligoni­
nėje kėlė ledą, išslydo ir per­
skėlė netik kojos nykštį, bet 
ir kaulą. Linkiu draugui 
Dausai greit pasveikti.

Dan Yla.

Vailonienė
Viena nuoširdžiausių pa­

žangaus judėjimo rėmėjų, 
Marijona Vailonienė, jau 
kiek laiko nesijautė stipri. 
Bet nenorėdama pasiduoti 
ligai paguldyti lovon, iki pat 
paskutinių dienų neapleido 
nei vieno didesnio parengi­
mo. Jau, galima sakyti, pu­
siau sirgdama dalyvavo 
“Vilnies” piknike rugpjū­
čio 17. Be po to liga pradėjo 
vis sunkiau ir sunkiau spaus­
ti ir ketvirtadienį turėjo pa­
siduoti ligoninėn.

M. Vailonienė dabar ran­
dasi County Hospital, Ward 
65. Rašant šiuos žodžius li­
gos priežastis dar nenusta­
tyta tiksliai. Gydytojai sa­
ko, reikės nuimti X-Ray pa­
veikslus ir taip gal pasiseks 
nustatyti priežastį nesvei­
katos.

Draugai ir pažįstami turė­
tų atlankyti ligonę, žinote 
kaip nusibosta gulėti, ypa'- 
tingai ligoninėje, atskirtam 
nuo namiškių. Vailonių na-

mų adresas yra: 311 S. Loo-i rr • , v. iri. i 
mįSė. I Keistučio Kliubo

Linkiu ligonei kuogrei- Narių Atvdži 
čiausiai pasveikti ir dar il­
gai, ilgai darbuotis darbinin­
kų klasės labui.

L. Jonikas.

Gerbiami Keistutiečiai!
Šiuomi prašau visų, kurie 

dar už šį pusmetį nemokėjo­
te duoklių į Keistučio Kliu- 

l bą, atsilankykite į sekantį 
IVŽKO PFRSKIRIT i susirinkim& kuris įvyks sek-IEŠKO PERSKIRŲ j rugsSjo 7 d , HoU 

Mrs. Julia Rogan, 3719 j wood Inn. svet. Užsimokėki- 
W. Hirsch, padavė skundą xt«
prieš savo vyrą Nicolas. 
Ji prašo teismo, kad jis iš­
spręstų jai neišsprendžiamą 
dalyką. Julia sako, kad nuo 
1941 metų, jos vyras parei­
na šeštadieniais į pamuš ir 
pirmadienį išeina. Per visą 
savaitę ji nežino kur jis ran­
dasi. Ir dėl to, jai atsibodo 
būti tik savaitės pabaigoje 
Nicholo žmona. Be to, ji pra­
šė, kad iki vyras 
būti visą laiką su ja, arba 
gaus paskiras, kad jis jai j 
mokėtų po $20.00 į savaitę, 
kas jai ir priteista.

N. Rogan yra plastiko iš- 
dirbistės kompanijos savi­
ninkas.

te užsilikusias duokles. Ne­
užsimokėję už 3 mėnesius 
būsite suspenduoti nuo li­
gos pašalpos.

Kliubo valdybos nariai 
malonėkite susirinkti 11 va­
landą prieš pietus. Turime 
svarbių reikalų apsvarsty­
mui prieš susirinkimą.

Fin. Rašt.M. Kasparaitis.

HRRA Gėlininkasprisižadės UiiD/1 —
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor 
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

•Phone
YARds 6054

Ciceriečiu Metinis
PIKNIKAS

Rengia Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė

Sekmadienį, Rugsėjo (Sept ) 7 D., 10 V. Ryte
Dan Smith’o Darže

8228 Kean Ave. Willow Springs, III.
Priešais Tautiškas Kapines 

Prie įžangos bus išduota vertingų dovanų 
Programoj dalyvaus Cicero Motetų Choras, 

vadovystėj D. Yuden 
Muzika—Šokiai—Gėrimai—Užkandžiai 

Visus kviečia rengėjai
P. S. Kurie turite tikietus grąžinkite “slubs" piknike

FELIX GELBUTAS TAVERNS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *KVIETKININKAS VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

Kanapės Grįžo
Iš Atostogų

Bridgeportiečiai S. Kana­
pės buvo išvykę keletai ša- 1 
vaičių į Wisconsin© valsti­
ją. Jie ten pasisvečiavo ge­
rokai pas lietuvius ūkinin­
kus ir gerai pasilsėję grįžo 
į Chicagą.

Abu Kanapės yra pažan­
gūs žmonės, seni “Vilnies” 
skaitytojai ir veiklūs pažan- Į 

1 giųjų organizacijų nariai.
Tikime, kad Kanapės ge-1 

j rai išsisilsėję vėl stos į or-i 
Į ganizacinį darbą.

Menininkų Atydai
LMS Pirmos Apskrities 

komiteto ir chorų atstovų 
bendras susirinkimas įvyks 
8 d. rugsėjo, “Vilnies” svet. 
Pradžia 7:30 v. v.

Visų pareiga dalyvauti 
nes šis yra paskutinis susi­
rinkimas prisirengimui prie 
pikniko, kuris atsibus 21 d. 
rugsėjo, Liberty darže, Vil- 
low Springs, III.

J, D. Bendokaitis.

3316 S. Halsted Street

Telefonas Town Hall 2109

r?r r <zzz z r rr z:z-z+*rrrf rzzzzZz,' 

J. KAZLAUSKO UŽEIGA I

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5982

1410 S. 50th Avenue
Cicero

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill. 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

VEGEL'S TAVERN j
NAUJOJ VIETOJ t

ALUS—VYNAS—LIKERIAI | 

SMAGI UŽEIGA į 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA J

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

5627 W. Madison Street
ir

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

A. VEGEL
Savininkas

Kalifornijos va’slija jau pra­
lenkė Illinois?}, kiek tai liečia 
gyventojų skaičių ir tikisi pasi­
vyt ir pralenkt Pcnnsylvaniją iki 
1950 metų. »

Gyventojų prieauglis Kalifor­
nijoj kasmet siekia apie pusę 
miliono.

944 West 35th Place, Chicago, III.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET . 710 W. 18th STREET

Tekfdnas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEElcy 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

7
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VISI PAŽANGŪS LIETUVIAI RYTOJ SUSIRINKS 
VETERANU PIKNIKE LINKSMAI LAIKĄ PRALEISTI 
Karo Veteranai Ruošia Vieną Iš Įvairiausių Piknikų Rugsėjo

7 dieną, Justice Park Gardens Jie Tikisi Visų Geros Valios 
I* ♦ ! Lietuvių Paramos -■ i

Aukščiau esančiame paveiksle matome iš kairės stovintį Gerald Keller, pirmininką AVC Al 
Blozis skyriaus. Viduryje sėdi Gloria Elwood, lietuvaitė, gabi artistė, kuri dabar lošia veikale 
“Carousel”. Dešinėje pusėje stovi Juozas Nau džiūnas. narys komisijos prirengimo pikniko. 
Jis įteikia Elwood pakvietimą dalyvauti programos pildyme ir būti vienai iš teisėją gražuolių 

konteste.

Motiejus Stanynas
Šiemet sueina 55 metai, 

kaip chicagietis Motiejus 
Stanynas (Stines) atvyko į 
Ameriką. Jis yra įdomus se­
nukas, stipriai pritariąs 
progresyviam judėjimui. Iš 
Scrantono atvykęs Chica- 
gon 1898 metais. Jis jau tuo­
met pritarė pažangiam ju­
dėjimui ir tankiai susieida­
vo su Dėde Šernu, tuomet 
redagavusiu “Lietuvą”. Vi­
suomet mėgo skaityti geras 
knygas ir dabar priklauso 
19 kuopai Lietuvių Litera­
tūros Draugijos. Visuomet 
remia “Vilnį”. Į menševikų 
organą senai pamojęs ran- 
ką.

Motiejaus žmona Magde- 
lena mirė pereitais metais. 
Ji irgi buvo LLD narė.

Suėjus 55-kiems metams 
jo buvimo Amerikoje, Mo­
tiejus Stanynas pareiškė: 
Tikiu progreso laimėjimu 
ir darbuosiuos darbo žmo­
nių vienybės idealams. Kaip 
galėdamas remsiu “Vilnį”.

M. Stanynas, per šešias 
savaites išbuvo ligoninėj. 
Dabar jaučiasi pusėtinai 
stiprus ir jau dirba.

Vilnietis

pai pasveikino rockfordie-HELP WANTED—FEMALE 
čius varde Les Angeles lietu- j.
tuvių.

Svečiai iš Los Angeles pa­
bus Chicagoje savaitę laiko 
ar kiek ilgiau. Jie aplankys 
visus savo draugus, o pas­
kui trauks namo Kaliforni- 
jon, kur jiems sekasi gyven­
ti ir darbuotis.

Vilniečiams buvo malonu 
pasikalbėti su Palsuckiais. 
Geri jie žmonės.

“Vilnies” reikalams auko­
jo $5.00.

Medicinos Daktarai
Motorola

Geriausia Radijo Darbavietė Mieste 
PASIŪLO DARBŲ 

SEKAMUOSE SKYRIUOSE

Televizijos Departmente
dėl 

VIELININKŲ 
NITUTOJŲ 

SUDĖSTYTOJŲ

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

1 Res. TeL REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Pradinė Mokestis 95c
Automatiškai pakeliama iki

Rytoj, rugsėjo 7 d., įvyks­
ta visų taip daug lauktas ve­
teranų piknikas, Justice 
Park Gardens, prie Archer 
ir Kean Avė.

Mūsų veteranai po savo 
susiorganizavimo rengia to­
kį didelį ir įvairų pirmą pik­
niką. Pats pikniko tikslas, 
tai kad sukelti šiek tiek fi­
nansų pradžiai darbo įsigy- 
jimui nuosavo namo vetera­
nams.

Piknike bus tikrai puiki 
ir įdomi programa. Ją pildys 
geriausi lietuviai artistai, 
kaip Gloria Elwood, George 
Green ir eilė kitų.

Taipgi bus renkama gra­
žuolė. Kandidačių bus net 

• 15,’ bet vieną galėsime iš­
rinkti, kuri daugumos pub­
likos akyse pasirodys gra­
žiausia.

Bus įvairių žaidimų, taip 
kad juose galės dalyvauti 
jauni, seni ir maži. Beje, 
čia galėsite pasigauti gy­
vą jauną paršiuką, žinoma, 
turėsite būti greitesni už jį.

Abelnai pasakius, piknike 
tikrai bus visokių prašmat­
nybių, taip kad jo dalyviai 
bus pilnai patenkinti ir il­
gai jį minės, kaipo įdomiau­
si pikniką.

Šokiams grieš puiki orkes­
trą, kurie mėgsta šokius, ga­
lės linksmai laiką praleisti. 
Užkandžių ir kitokių vaišių 
niekam netrūks.

Žinodami mūsų karių pa­
sišventimą ir dėtas pastan­
gas sumušime fašizmo, o da­
bar dedamas pastangas ko­
vai prieš reakciją, ne tik pa­
tys turėtume stengtis daly­
vauti, bet ir paraginti savo 
kaimynus, draugus ir gimi­
nes.

Tad iki pasimatymo tame 
taip kruopščiai ir rūpestin­
gai priruoštame piknike!

Veteranų Draugė.

Skaityk Vilnį kasdien, rasi 
daug žinių iš Lietuvos.

CICERO ŽINIOS
LLD 92 Kp. Narių Atydai

Draugai ir draugės LLD 
92 kuopos nariai, prašome 
jūsų visų dalyvauti sekan­
čiame mūsų susirinkime, ku­
ris įvyks rugsėjo 8 d., 8v.v., 
Lietuvių Liuosybės svet.

Baigiantis vasaros karš­
čiams, turėsime pradėti dau­
giau veikti, ypač rudens ir 
žiemos sezonuose.

LLD kuopa yra pažangie­
čių pažiba, tai literatūrinė 
draugija. Be to, joje yra 
pats veikliausis ir pažan­
giausia elementas susispie- 
tęs. Ji turėtų būti vadovu ir 
kelrodžiu mūsų veiklos. Bet 
gaila prisiminti, kad rugpiū- 
čio mėnesy net susirinkimas 
neįvyko dėl per mažo skai­
čiaus narių dalyvavimo.

Prašau visų atsilankyti į 
sekantį susirinkimą ir rū­
pestingai apsvarstyti pačius 
svarbiausius dienos klausi­
mus. Be to, mūsų kuopa tu­
rėtų pasirinkti pravesti va­
dovybę visoje kolonijoje, o 
tas galima, jei visi imsime 
tą reikalą sau už pareigą.

Tad būkime visi susirinki- 
mes ir aiikalbėkime visus vei 
kimo reikalus.

Pirm. S. K.
Rytoj Įvvksta Lietuviu 
Liuosybės Namo Bendrovės 
Metinis Piknikas, Prašome 

Jame Dalyvauti
Rugsėjo 7 d., Dan Smith 

darže, arti Archer avė., ant 
Kean avė., prieš Lietuvių 
Tautiškas kapines, įvyks 
Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės metinis piknikas.

šiame piknike bus daug 
vertingų dovanų prie įžan­
gos tikietų. Tad nemažai da­
lyvių turės progų būti lai­
mėtojais.

Beje, čia norime primin­
ti tikietų platintojams, kad 
būtinai gražintumėte antras 
tikietų dalis, kitaip jūsų pir-

kėjas neturės progos' laimė­
ti.

Piknike turėsime ir dainų 
programą, ją pildys Cice­
ros Moterų Choras, vadovy­
bėje D. Yuden. Jis padainuos 
gražių dainų.

Šokiams grieš gera orkes­
trą. Bus užtektinai visiems 
gėrimų ir namie gaminto 
maisto.

Kviečiame šėrininkus ir 
abelnai visus geros valios 
lietuvius dalyvauti piknike 
ir smagiai, naudingai pra­
leisti laiką su ciceriečiais.

Rengimo Komitetas 
Ir Direkcija.

Ta-

Chicagos Miesto 
Taryboje Eina 
Svarbus Ginčas

Ketvirtadienį Miesto
rybos posėdyje kilo karštos 
diskusijos wardų sulygini­
mo reikale. Republikonų al- 
dermanų vardu, kurių yra 
17, kalbėjo Theron W. Mer­
ryman. Jis reikalavo, kad 
būtų paskelbtas gyventojų 
cenzas. Jis nurodė, kad yra 
tarimas, jog kas 10 metų tu­
ri būti perskaitomi gyven­
tojai ir nustatoma palei jų 
skaičiaus wardų rubežiai. 
Kaip dabar yra, nuo 1931 
metų nėra apskaičiuota gy­
ventojų skaičius, t. y., jau 
6 metai kaip suvėluotas rei­
kalas.

Prie republikonų alder- 
manų prisidėjo ir tūli de­
mokratai.

Tarybos pirmininkas Wil­
liam J. Lancaster pasiūlė 
užbaigti diskusijas pirma­
dienį. Be to, šaukti tik tvp 
reikalu kitą susirinkimą 
rugsėjo 10 d.

Ką republikonai turėjo 
mintyje sakydami, kad jie 
pradės veikti tame reikale, 
jei pati Taryba nesirūpins, 
nėra žinoma, bet tūli spėlio­
ja, kad rinks parašus pilie­
čių ir reikalaus cenzo.

Šiandien Jvyks Svarbi
Pretosto Deffl^sfracija

Englewoodo Civilių Tei-; 
siu Gynimo komitetas šau­
kia masinį mitingą atvirame 
ore, rugsėjo 6 d., 3 v. p.p., 
Ball Park, 61 st. ir Racine 
avė.

Toje apylinkėje policija 
pradėjo puldinėti negrus. 
Rugpiūčio 30 d., busas su 
žmonėmis sustojo, kad iš­
leisti keleivius ties 61 st. ir 
Racine avė. Policija užpuolė 
buri žmonių, kur buvo ne­
mažai moterų ir vaiku. Ki­
tus pradėjo mušti ir virš 10 
suareštavo, sakydami, kad 
jie ardo tvarką. Areštuotųjų 
teismas atidėtas iki rugsė­
jo 29 d.

Tad dabar yra rengiama 
Sausio 16 d, užsidegė na- protesto demonstracija, kur 

mas, kuriame gyveno James 
Hickman šeima, 4619 South 
Parkway, ir laike gaisro su­
degė jo 4 vaikai.

Po įvykusio gaisro, teis­
mas nubaudė namo savinin- 

jką David (Coleman, 2720 
Prairie, pasimokėti baus­
mės $125, už netinkamą pri­
žiūrėjimą namo ir už atėmi­
mo iš rendaūninko vandens, 
gaso ir elektros.

Teismui pripažinus kaltu 
Coleman, James Hickman 
dar daugiau susijaudino ir 
besiginčydamas su juo palei-' 
do šūvį į Coleman, kuris 
kritiškai jį sužeidė.

Dabar James Hickman 
traukiamas į teismą už pa­
pildytą kriminalystę. Chica­
gos Taryba Namų Aptarna­
vimo Darbininkų — AFL, 
išnešė rezoliuciją, kurioje 
sako, kad nelaimė įvyko to­
dėl, kad Chicagoje namų 
priežiūra apleista. Be to, pa­
sižadėjo sukelti finansų ap­
gynimui James Hickman.

Uni ja Žada Ginti Žuvusią 
Keturiu Vaiką Tėvą

bus reikalaujama panaikinti 
užvestos bylos prieš nepra- 
sikaltusius žmones. Taipgi 
bus reikalauta, kad būtų 
sustabdytas policijos puoli­
mas prieš negrus.

Kalbės žymūs kalbėtojai 
ir visuomenės veikėjai, kaipii viouviuciivo vcincjcu, naip 

1 antai: Aldermanas William 
Harvey, Herbert March, 
Henry McGee, Kenneth Ken-, 
nedy ir eilė kitų.

Svarbu dalyvauti visiems 
pažangiečiams ir sustab­
dyti tą policijos puolimą ant 
ramių praeivių.

Rengėjai.

Sveikina Chicagiečius
James Kanceris dabar lei­

džia atostogas Denver, Colo. 
Jis prisiuntė nuoširdžius 
sveikinimus “Vilnies” štabui 
ir visiems pažangiems chi- 
cagiečiams.

Linkime linksmai užbaig­
ti atostogas James Kance- 
riui.

$1.16
Motorola

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12: 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

HELP WANTED—MALE
REIKALINGAS darbininkas prie 

namų darbo — kaipo “handy man”— 
nuolatinis darbas.

G. BUDRIS 
6231 Kenwood Avenue 

Butterfield 9203
 (5cl3

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGE“

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakai 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais ti. 
pagal sutari).

REIKIA 
WAREHOUSE DARBININKŲ 

10 VYRŲ 
$1.00 į valandą 

NUOLATINIS DARBAS 
Kreipkitės 

Shipping Office — West Driveway 
DICKINSON 

2770 W. 35<Ji Street

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 

Trečiadieniais pagal sut

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

phone: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5lL

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:— 1 iki 3. ir 6:30 iki 8:30P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vai. vak.

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Nuskendo Amerikos Laivas
ROMA.—Amerikos prekinis 

laivas gabenęs daržoves ir vai­
sius ekspliodavo ir nuskendo 
netoli Venecijos miesto.

REAL ESTATE FOR SALE

GALIMA UŽIMT TUOJAUS
Parsiduoda moderniškas 6-šių kam­

barių mūrinis bungalow, arti 70-tos ir 
Western Ave. Garo šiluma—stokeris. 
Garadžius gerame stowie.

CHAS. BAUMANN & CO. 
3065 N. Lincoln

Phone LAKeview 1318
PARDAVIMUI 10 moderniškų “Ca­

bins”, 5-kių kambarių namas ir ga- 
solino stotis lietuvių teritorijoj, prie 
U. S. 112 kelio.

PETER UNICK, 
Quincy, Michigan. 

(4c6)

I Vietiniai Pranešimai I

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo-j 
met rasite geriausios kokybės —i 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW- i 
ELRY, prieinamiausiomis kaino-' 
mis ir visuomet mandagų patarna-' 
vimą. Atsilankykite. i
VISI DEPARTMENT AI P AT AL-1 

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną.| 
Vasaros metu atdara vakarais —' 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais i 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street j 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237 j

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto Iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DE NTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Smarkus juokdarys

Svečiai Iš Los Angeles
“Vilnies” įstaigoje lankėsi 

Leo Palsuckis (Peters) su 
žmona ir anūke Patricia 
Lynn Bredelis. Palsuckiai 
seniau gyveno Chicagoje. 
Šiuo laiku jie pastoviai apsi­
gyveno Los Angeles, kur 
jiems geriausia patinka.

Praeitą nedėldienį jie lan­
kėsi Rockforde ir dalyvavo 
“Vilnies” piknike. Leo trum-

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti nauju narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

I Pranešimai iš Kitur I
ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO 

susirinkimas ivvks pirmadieni, rug-

Kenstavičiai
718 W. 31st St 

VTCforv 0«4(l

Jeigu tu nori man patikti, tai nu­
vesk mane i KEN’S KLIUBĄ po bal- 
gėmio.

SUŽEISTI DU POLICMA- 
NAI IR DU CIVILIAI 
ŽMONĖS

Anksti penktadienio ryte

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeI- YARDS 1829
Pritaiko Akinius

' Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai, dieną

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui narna, biznį, 

ir ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke.— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8, I1L

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. Hl. Tel. Victory 7326

Įėjo 8 dieną. 7:30 vai. vak. Kultūros. policistai Vijosi pavogtu 3U- Svetaineje. 10413 S. Michigan Ave. Į1 . J?
Visos narės būkite susirinkime, nes tomoblllU važiuojančius Va- 
turėsime daug svarbių reikalų aptart. | t, u j
Būkite visos laiku. | gis. Ties Rooseveld rd. ant

((5c8)F J‘Urmoniene-1 Halsted st., ir įvažiavo į Ste-

ve Rakela automobilių.
To paseka, sužeisti du po- 

licmanai ir du žmonės važia­
vę Rakela aųtomobiliuje. 
Įvykus nelaimei vagiliai pa­
bėgo.
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